



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE						
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE						
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025			PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)	
				SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.		
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÉS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064						

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
UFPE 07.77	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - BLOCO 02	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	1,0	1.891.290,76	1.891.290,76	6,89	6,89
UFPE 12.602	Próprio	REVESTIMENTO EM PLACA DE GRANITO NATURAL POLIDO, TIPO CINZA ANDORINHA, FORMATO 50X50CM, ESPESSURA 2CM, ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA ACIII, REJUNTE COR CINZA PLATINA, RESINADO, SILICONADO, ANTIMOFO, ACABAMENTO QUARTZOLIT OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 98671)	Pisos	m²	4.930,41	300,02	1.479.221,60	5,39	12,27
UFPE 08.41	Próprio	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, ENCHIMENTO EM EPS, VIGOTA TRELIÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (20+5), COM ESCORAMENTO METÁLICO, EXCLUSIVE CONCRETAGEM E ARMADURA ADICIONAL DAS VIGOTAS (REF SINAPI 101950)	Lajes Pré-Moldadas	m²	6.750,87	169,26	1.142.652,25	4,16	16,43
UFPE 08.39	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=45 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS (REF SINAPI 103674)	Concretagem para Estruturas de Concreto Armado	m³	1.382,67	712,95	985.774,57	3,59	20,02
92468	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	6.939,9	122,03	846.875,99	3,08	23,11
UFPE 19.145	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELEVADOR COM CAPACIDADE PARA 15 PESSOAS, COM ACABAMENTO EM AÇO INOX ESCOVADO, COM 4 PARADAS (T, 1, 2 E 3), CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO MEMORIAL DESCRITO E DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	4,0	207.500,00	830.000,00	3,02	26,13
UFPE 12.615	Próprio	REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS EM EM PASTILHA CERÂMICA FORMATO 5X5CM, ACABAMENTO FOSCO, COR HYDRA, REF B9924, FABRICANTE ATLAS OU EQUIVALENTE TÉCNICO, APLICADO COM ARGAMASSA COLANTE (ACIII E) E REJUNTE FLEXÍVEL ESPESSURA 2MM, COR CINZA PLATINA, FABRICANTE QUARTZOLIT OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAI 87244)	Revestimentos Cerâmicos Externos	m²	1.967,27	298,15	586.541,55	2,14	28,27
UFPE 08.55	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE JA6 - DIMENSÕES 4,75X1,20M - ESQUADRIA TIPO CORRER NA LINHA IMPERIAL 3,5/IV GOLD EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE, PELÍCULA MÍNIMA DE ANODIZAÇÃO DE 15 MICRONS, COM ARREIMATE E GUARNIÇÃO DE BORRACHA PARA VIDRO LISO NA COR FUMÉ 5MM, COM MONTANTE CENTRAL EM TUBO QUADRADO DE ALUMÍNIO DE 3" ANODIZADO NA COR BRONZE, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	86,0	6.313,95	542.999,70	1,98	30,24
UFPE 12.586	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA ACÚSTICA TIPO PISO TETO, ESPESSURA 60 MM, PAINÉIS MONOBLOCOS, ACABAMENTO COR BRANCO ÁRTICO, MIOLO EM LÁ DE ROCHA, ESTRUTURA EM PERFIL DE ALUMÍNIO EXTRUDADO, SISTEMA RODAPÉ COM SHAFT, LINHA SPAZIO 600 FABRICANTE DIVIFORMA OU EQUIVALENTE TÉCNICO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	497,14	900,00	447.426,00	1,63	31,87
UFPE 12.496	Próprio	TELHAMENTO COM TELHA GALVALUME TERMOACÚSTICA COM ISOLAMENTO EM POLIISOCIANURATO (PIR) INJETADO, E=50 MM, DENSIDADE 35 KG/M3, FACE EXTERNA EM PERFIL TRAPEZOIDAL ESPESSURA 0,50 MM; FACE INTERNA EM CHAPA NERVURADA, ESPESSURA 0,50 M, AMBAS AS FACES PRÉ-PINTADAS NA COR RAL 9003, FABRICANTE ISOESTE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, INCLUSO IÇAMENTO (REF SINAPI 94216)	COBE - COBERTURA	m²	1.896,63	231,91	439.847,46	1,60	33,47
UFPE 12.618	Próprio	REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS EM EM PASTILHA CERÂMICA FORMATO 5X5CM, ACABAMENTO FOSCO, COR CHUMBO, REF B2134, FABRICANTE ATLAS OU EQUIVALENTE TÉCNICO, APLICADO COM ARGAMASSA COLANTE (ACIII E) E REJUNTE FLEXÍVEL ESPESSURA 2MM, COR CINZA ESCURO, FABRICANTE QUARTZOLIT OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAI 87244)	Revestimentos Cerâmicos Externos	m²	1.409,93	298,15	420.370,62	1,53	35,00
96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	Forros	m²	5.079,68	73,19	371.781,77	1,35	36,36
103356	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	Alvenaria de Vedação	m²	6.404,96	57,35	367.324,45	1,34	37,70
UFPE 08.69	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESQUADRIA EM ALUMÍNIO PARA FECHAMENTO DA ÁREA DE ABRIGO DOS CONDENSADORES, CONSTITUÍDA DE PEITORIL EM TUBO DE 50X50MM, MONTANTES VERTICAIS EM TUBO DE 50X50MM A CADA 1,00M, REQUADRO EM PERFIL DE ALUMÍNIO COM FECHAMENTO EM VENEZIANAS COM MÁXIMA VENTILAÇÃO, ANODIZAÇÃO NA COR BRONZE, COM ALTURA DE 0.93M, NAS LINHAS: IV GOLD OU IMPERIAL 3.5, DA ALCOA/ BELMETAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, FIXADA NA LAJE DE CONCRETO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	448,3	805,39	361.056,33	1,31	39,01
104951	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	Massa Única Interna	m²	7.177,63	37,82	271.457,96	0,99	40,00



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
					SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.				
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços										
UFPE 08.43	Próprio	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (REF SINAPI 92419)	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	2.581,55	103,84	268.068,15	0,98	40,97	
101585	SINAPI	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO CONTÍNUO, COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020	Escoramento e Preparo de Fundo de Valas	m²	3.219,08	79,17	254.854,56	0,93	41,90	
UFPE 12.757	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ACCESS POINT, DUAL BAND (2.4 E 5 GHZ, ANTENAS OMNIDIRECIONAIS INTERNAS, PADRÃO 802.11 AX, PORTA GIGABIT ETHERNET 10/100/1000 BASE-T RJ-45, ALIMENTAÇÃO 802AT POE) SUPORTAR GERENCIAMENTO CENTRALIZADO - MODELO: RUCKUS R650 OU EQUIVALENTE TÉCNICO	LIPR - LIGAÇÕES PREDIAIS ÁGUA/ESGOTO/ENERGIA/TELEFONE	UN	31,0	7.906,51	245.101,81	0,89	42,80	
UFPE 12.613	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES COM PLACAS TIPO PORCELANATO ESMALTADO (GL), SUPERFÍCIE POLIDA, NAS DIMENSÕES 60 X 60CM, REF. BRANCO IMPERADOR, CÓD 8057660, FABRICANTE ELIZABETH OU EQUIVALENTE TÉCNICO, ASSENTADO COM ARGAMASSA TIPO CIMENTCOLA FLEXÍVEL TIPO ACIII, PARA ASSENTAMENTO DE PORCELANATO, RESISTENTE A ÁGUA, NA COR BRANCO DA QUARTZOLIT OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 87262)	Revestimentos Cerâmicos Internos	m²	1.705,75	136,53	232.886,04	0,85	43,64	
CAV_ARQ_47	Próprio	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO DE PISO COM MANTA VINÍLICA, ESPESSURA 2MM, LINHA ECLIPSE PREMIUM, REF. 21020964 SPIRIT, COM APLICAÇÃO DE UMA DEMÃO DE CERA ACRÍLICA, FABRICANTE FADEMAC OU EQUIVALENTE TÉCNICO, FIXADA COM COLA BASE ACRÍLICA; INCLUINDO PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE (REF CPOS/CDHU 21.02.281)	21,02	m²	668,85	346,87	232.003,99	0,84	44,49	
UFPE 12.592	Próprio	ALVENARIA DE VEDAÇÃO EM ELEMENTO VAZADO EM CONCRETO - DIMENSÕES 60X60X30CM, COM ESPESSURA DAS PAREDES DE 3CM, FORMATO QUADRICULADO COM 9 QUADRADOS, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTVO DE ARQUITETURA - OBRA DO PRÉDIO DE MEDICINA (REF SINAPI 101161)	Alvenarias Diversas	m²	398,46	569,27	226.831,32	0,83	45,31	
UFPE 07.71	Próprio	LOCAÇÃO MENSAL DE ELEVADOR CREMALHEIRA, INCLUSIVE MANUTENÇÃO MENSAL, COM TODOS OS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS E SEGUINDO AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES - OBRA DO BLOCO 02 - SERTÂNIA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	16,0	14.000,00	224.000,00	0,82	46,13	
87745	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	Contrapiso	m²	3.874,18	54,17	209.864,33	0,76	46,89	
UFPE 12.101	Próprio	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA 02 LÂMPADAS LED T8 18W CORPO EM CHAPA DE AÇO TRATADA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI-PÓ NA COR BRANCA, COM REFLETOR E ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO POLIDO REF FEA 52 FABRICANTE LUMALUX OU SIMILAR, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 97587)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	931,0	219,18	204.056,58	0,74	47,64	
92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	22.917,5	8,89	203.736,57	0,74	48,38	
UFPE 12.619	Próprio	REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS EM EM PASTILHA CERÂMICA FORMATO 5X5CM, ACABAMENTO FOSCO, COR AÇORES, REF SG-8010, FABRICANTE ATLAS OU EQUIVALENTE TÉCNICO, APLICADO COM ARGAMASSA COLANTE (ACIII E) E REJUNTE FLEXÍVEL ESPESSURA 2MM, COR VERMELHO, FABRICANTE QUARTZOLIT OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAI 87244)	Revestimentos Cerâmicos Externos	m²	612,43	302,47	185.241,70	0,67	49,05	
87630	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	Contrapiso	m²	4.512,32	40,96	184.824,62	0,67	49,73	
88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	Pintura Interna	m²	5.485,29	33,09	181.508,24	0,66	50,39	
92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	12.578,7	14,34	180.378,55	0,66	51,04	
UFPE 08.63	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESQUADRIA DO TIPO "PELE DE VIDRO" COM VIDRO DUPLO LAMINADO E PVB ACÚSTICO ANTI UV FIXADO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE, COM JANELAS DO TIPO MAXIMAR, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA - OBRA DO PRÉDIO DE MEDICINA SERTÂNIA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	84,7	2.080,80	176.243,76	0,64	51,69	
UFPE 12.949	Próprio	GUARDA CORPO EM AÇO INOX 304 POLIDO, TUBO (PES E BARRA SUPERIOR) DE 2", COM 2 CORRIMAOS (H=0,70M E 0,92M) EM TUBO DE 1.1/2", FECHAMENTO EM TUBOS DE 1/2" A CADA 10CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF AGESUL 1101004200)	0	M	175,81	990,00	174.051,90	0,63	52,32	
98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	m²	1.403,32	122,75	172.257,53	0,63	52,95	



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.				
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços											
92765 SINAPI		ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	17.000,5	10,12	172.045,06	0,63	53,57
UFPE 09.73		FORCIMENTO E INSTALAÇÃO DE BRISE METÁLICO 45° EM AÇO GALVALUME COM PINTURA NA COR BRANCO BURO FIXADO EM PORTA PAINEL PRESO A ESTRUTURA AUXILIAR EM TUBO DE METALON (EXCLUSIVE ESTA), REF BSM 84 COM PERFURAÇÃO T2 FURO 2.5MM DISPOSIÇÃO ALTERNADA, ÁREA ABERTA 22.5%, FABRICANTE SUL METAIS OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 104942)			Brises	m²	613,15	272,83	167.285,71	0,61	54,18
UFPE 16.326		PLATAFORMA DE PROTEÇÃO PRINCIPAL (PRIMÁRIA) PARA COLETA DE RESÍDUOS COM ESTRUTURA METÁLICA E TRAMA DE MADEIRA FORRADA EM PAINEL COMPENSADO - 1 MONTAGEM POR OBRA. AF_03/2024 (REF SINAPI 96996)			CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M	245,45	681,51	167.276,62	0,61	54,79
96536 SINAPI		FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024			Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m²	2.007,35	75,71	151.976,46	0,55	55,35
92760 SINAPI		ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	11.350,8	13,38	151.873,70	0,55	55,90
00041805 SINAPI		LOCAÇÃO DE ANDAIME SUSPENSO OU BALANÇIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL DE APROXIMADAMENTE 250 KG/M2, PLATAFORMA DE 1,50 M X 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M			Equipamento	MES	187,0	805,00	150.535,00	0,55	56,45
UFPE 08.40		CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 45 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 (REF SINAPI 103672)			FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	217,83	690,86	150.490,03	0,55	56,99
UFPE 05.105		EMASSAMENTO COM MASSA ACRÍLICA, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL (REF SINAPI 88497)			PINT - PINTURAS	M²	7.028,27	20,97	147.382,82	0,54	57,53
98297 SINAPI		CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019			Redes de Lógica, Telefonia e Imagem	M	18.500,0	7,85	145.225,00	0,53	58,06
93000 SINAPI		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 240 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021			Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	M	530,0	265,36	140.640,80	0,51	58,57
91926 SINAPI		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	28.636,0	4,59	131.439,24	0,48	59,05
92400 SINAPI		EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022			Pavimento Intertravado	m²	1.326,0	95,90	127.163,40	0,46	59,51
UFPE 23.159		CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 45 MPA, CONCRETO USINADO, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (REF SINAPI 96558)			FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	158,29	775,85	122.809,29	0,45	59,96
UFPE 08.48		ATERRO MANUAL COM AREIA PARA ATERRO, COMPACTAÇÃO COM PLACA VIBRATÓRIA (REF SINAPI 94342 E 104737)			Aterro e Reaterro de Valas	m³	1.015,0	117,69	119.455,35	0,43	60,40
87792 SINAPI		EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022			Massa Única Externa	m²	2.629,33	45,39	119.345,28	0,43	60,83
UFPE 12.83		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA EM GRANITO NATURAL TIPO CINZA ANDORINHA POLIDO NAS DUAS FACES ESPESSURA 20MM ENGASTADO NO PISO 3CM E NA PAREDE 2CM (REF SINAPI 102253)			PARE - PAREDES/PAINELIS	m²	141,22	833,02	117.639,08	0,43	61,26
UFPE 23.157		CONCRETAGEM DE RESERVATÓRIOS, FCK=45 MPA, COM ADITIVO CRISTALIZANTE, USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (REF SINAPI 103684)			FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	138,29	839,61	116.109,66	0,42	61,68
87775 SINAPI		EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022			Massa Única Externa	m²	1.874,06	61,13	114.561,28	0,42	62,10
UFPE 07.64		EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO (REF SINAPI 93213)			CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	100,0	1.140,96	114.096,00	0,42	62,51
97096 SINAPI		CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021			Radier, Piso de Concreto e Laje sobre Solo	m³	183,83	582,06	107.000,08	0,39	62,90
UFPE 12.951		CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 DIÂMETRO DE 1 1/2", ACABAMENTO ESCOVADO, ESPESSURA DE 1,5MM, FIXADO NO TOPO DA ALVENARIA, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO (REF SETOP ED-50941)			ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M	469,88	226,53	106.441,91	0,39	63,29
92998 SINAPI		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 185 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021			Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	M	530,0	200,45	106.238,50	0,39	63,68
92763 SINAPI		ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	11.367,4	9,23	104.921,10	0,38	64,06
UFPE 08.42		ARMAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO PARA LAJES TRELIÇADAS COM TELA Q-92 (REF SINAPI 97088)			Radier, Piso de Concreto e Laje sobre Solo	m²	6.750,87	15,43	104.165,92	0,38	64,44



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
					SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.				
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços										
92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	8.634,2	11,92	102.919,66	0,37	64,81	
104314	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). AF_07/2019	Estrutura e Trama para Cobertura	KG	8.956,0	10,88	97.441,28	0,35	65,17	
UFPE 12.606	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO NÃO ESMALTADO (UGL), SUPERFÍCIE NATURAL, FORMATO 60X60 NA COR CINZA, MINIMUM CIMENTO NA, FABRICANTE ELIANE OU EQUIVALENTE TÉCNICO APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE (REF SINAPI 87263)	Revestimentos Cerâmicos Internos	m²	447,87	217,08	97.223,61	0,35	65,52	
88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	Pintura Interna	m²	5.485,29	17,46	95.773,16	0,35	65,87	
UFPE 07.66	Próprio	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, INCLUSO PRATELEIRAS (REF SINAPI 93209)	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	90,0	1.044,48	94.003,20	0,34	66,21	
UFPE 08.38	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 45 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024 (REF SINAPI 96557)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	126,06	741,47	93.469,70	0,34	66,55	
103326	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	Alvenaria de Vedação	m²	1.065,98	85,82	91.482,40	0,33	66,89	
UFPE 12.408	Próprio	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 500KVA PRIMÁRIO 13,8/13,2/12,6/12,0 KV SECUNDÁRIO 380/220V 60HZ A SECO ENCAPSULADO EM RESINA - INSTALAÇÃO. ORIGEM SINAPI (103654)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0	90.923,10	90.923,10	0,33	67,22	
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	Pintura Interna	m²	6.048,89	14,93	90.309,92	0,33	67,55	
97032	SINAPI	GUARDA-CORPO EM LAJE PÓS-DESFORMA COM ESCORAS DE MADEIRA ESTRONCADAS NA ESTRUTURA, TRAVESSÕES DE MADEIRA E FECHAMENTO EM TELA DE POLIPROPILENO PARA EDIFÍCIOS ACIMA DE 4 PAVIMENTOS (2 MONTAGENS). AF_03/2024	Equipamentos de Proteção Coletiva	M	1.407,42	63,67	89.610,43	0,33	67,87	
UFPE 09.01	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B17 - BANCADA DIMENSÕES 0,50X2,44M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM PERFIL METÁLICO TIPO L, APOIOS LATERAIS EM MONTANTE DE GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA, DIMENSÕES 1,00X2,10M E 0,70X2,10M, COM 3 CUBAS DE EMBUTIR OVAL GRANDE EM LOUÇA PARA APLICAÇÃO EM BANCADA REF. L.37.17 NA COR BRANCO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO REF. 1602.C,SIFÃO METÁLICO PARA LAVATÓRIO 1"X11/2" REF. 1680.C100.112. FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, TORNEIRA METÁLICA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO PARA LAVATÓRIO, ACABAMENTO CROMADO, REF. 1170.C LINHA DECAMATIC, LIGAÇÃO FLEXÍVEL MALHA DE AÇO 30CM REF.4607.C FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	8,0	11.129,29	89.034,32	0,32	68,20	
98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	Instalações para Canteiros de Obras	m²	898,8	97,35	87.498,18	0,32	68,52	
102489	SINAPI	PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021	Pintura para Pisos e para Sinalização Horizontal e Vertical	m²	2.855,83	30,42	86.874,34	0,32	68,83	
101981	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA ESCADAS, COM 2 LANCES EM "U" E LAJE PLANA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_11/2020	Escadas	m²	329,25	261,31	86.036,31	0,31	69,15	
UFPE 09.00	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B16 - BANCADA DIMENSÕES 0,50X2,78M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM PERFIL METÁLICO TIPO L, APOIOS LATERAIS EM MONTANTE DE GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA, DIMENSÕES 1,00X2,10M E 0,50X0,90M, COM 3 CUBAS DE EMBUTIR OVAL GRANDE EM LOUÇA PARA APLICAÇÃO EM BANCADA REF. L.37.17 NA COR BRANCO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO REF. 1602.C,SIFÃO METÁLICO PARA LAVATÓRIO 1"X11/2" REF. 1680.C100.112. FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, TORNEIRA METÁLICA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO PARA LAVATÓRIO, ACABAMENTO CROMADO, REF. 1170.C LINHA DECAMATIC, LIGAÇÃO FLEXÍVEL MALHA DE AÇO 30CM REF.4607.C FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	8,0	10.374,49	82.995,92	0,30	69,45	



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE					
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE					
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025			PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)
				SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.	
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025		20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064					
Curva ABC de Serviços						

UFPE 08.77	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA PM6 - 1,50X 210 CM - PORTA DE GIRO COM 2 FOLHAS EM MADEIRA SEMI OCA REVESTIDA EM LAMINADO MELAMINICO ALTA PRESSÃO ESPESSURA E=0,8MM ACABAMENTO TEXTURA NA COR OVO REF. PP96 FABRICANTE PERTECH OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM CONJUNTO DE FECHADURA EXTERNA EM AÇO INOX POLIDO REF. PADO ACESSIBILIDADE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM DOBRADIÇA EM LATÃO 3"x2 1/2" REFORÇADA COM ANÉIS REF. 85 ACABAMENTO CROMADO CR FABRICANTE LA FONTE OU EQUIVALENTE TÉCNICO E GRADE EM MADEIRA DE LEI APARELHADA TIPO MAÇARANDUBA COM APLICAÇÃO DE VERNIZ POLIURETÂNICO FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM VISOR, EM CADA FOLHA DE PORTA, EM VIDRO LISO TRANSPARENTE 4MM, DIMENSÕES 0,26X1,06M, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	29,0	2.795,01	81.055,29	0,30	69,74
UFPE 01.256	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA EM PAINEL SL DIVISÓRIA, PADRÃO FLUSH CONFORME AS GMPS (LISO, SEM ARESTAS E IMPERMEÁVEL) COM ENCAIXE EM SISTEMA TIPO MF , NÚCLEO TERMOISOLANTE EM PUR (POLIURETANO) ESPESSURA 50MM E REVESTIMENTO EM AÇO GALVALUME COM PRÉ PINTURA NA COR BRANCO RAL 9003 FABRICANTE DANICA OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF ORSE 180)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	195,68	405,45	79.338,45	0,29	70,03
UFPE 12.603	Próprio	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO VINÍLICO HOMOGÊNEO COM TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE EM PUR REFORÇADO, FORMATO MANTA, ESPESSURA 3MM, LINHA DECODE, COLEÇÃO COLORMATCH, COR COLD GREY, VERSÃO ACÚSTICA, REF. 25086005 FABRICANTE TARKETT OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM APLICAÇÃO 01 DEMÃO DE CERA ACRÍLICA; INCLUINDO PREPARAÇÃO DA SUPERFÍCIE (REF CPOS/CDHU 21.02.281)	21,02	m²	277,72	285,25	79.219,63	0,29	70,32
UFPE 12.588	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE DIVISÓRIA ACÚSTICA MODULADA - TIPO P.DIV-2, EM PAINEL COM LARGURA DE 800MM, MÓDULO CONSTITUÍDO DE PORTA DE GIRO COM ALTURA DE 2100MM E BANDEIRA FIXA COM ALTURA DE 800MM; FOLHA DA PORTA COM ESPESSURA DE 35MM, REQUADRO EM MADEIRA MACIÇA COM LARGURA DE 160 MM; CONTRAPLACAMENTO EM CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA COM 6 MM DE ESPESSURA; REVESTIMENTO EM LAMINADO FENÓLICO MELAMINICO RESINADO DE ALTA PRESSÃO LISO NA COR BRANCO ÁRTICO; MIOLO COM ATENUANTE ACÚSTICO EM MANTA DE LÃ DE ROCHA; BATENTE EM PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR NATURAL; FECHADURA REF. 610 EXT ST2 55ROS DA LA FONTE OU SIMILAR COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; DOBRADIÇAS DE 3X2 ½ " DOTADAS DE PINO CENTRAL, ROLAMENTOS INTERNOS COM ESFERAS DE AÇO DA LA FONTE OU SIMILAR COM AS MESMAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS; BANDEIRA COM ESTRUTURA EM PERFS DE ALUMÍNIO, PAINÉIS INDIVIDUAIS DE MADEIRA, COM ESPESSURA DE 60 MM, REQUADRADOS COM MADEIRA MACIÇA CONTRAPLACADOS COM CHAPAS DE FIBRA DE MADEIRA COM 6 MM DE ESPESSURA, COM MIOLO COM ATENUANTE ACÚSTICO TIPO LÃ DE ROCHA; REF P.S-60.3 DA DIVIFORMA OU EQUIVALENTE TÉCNICO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	24,0	3.300,00	79.200,00	0,29	70,61
97018	SINAPI	GUARDA-CORPO FIXADO EM FÓRMA DE MADEIRA COM MONTANTES E TRAVESSÕES EM MADEIRA PRÉ-MONTADOS PARA EDIFÍCIOS COM ALTURA IGUAL OU SUPERIOR A 4 PAVIMENTOS. AF_03/2024	Equipamentos de Proteção Coletiva	M	1.899,88	41,46	78.769,02	0,29	70,90
95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	36.571,24	2,10	76.799,60	0,28	71,18
96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m³	1.881,71	40,29	75.814,09	0,28	71,45
102354	SINAPI	DESMONTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA (BLOCOS DE ROCHAS OU MATAÇOS), COM MARTELETE PNEUMÁTICO MANUAL - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_03/2021	Escavação em Material de 3ª Categoria	m³	509,33	148,69	75.732,27	0,28	71,73
UFPE 23.14	Próprio	ENSAIO DE RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO SIMPLES - CONCRETO (REF COMPESA 01.07.20U)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	533,0	139,94	74.588,02	0,27	72,00
UFPE 08.67	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GR03 - DIMENSÕES 2,30X3,20M - ESQUADRIA TIPO FIXA EM ALUMÍNIO EXPANDIDO DO TIPO GRADINESE, LINHA ITAPARICA, NA COR BRONZE REF. 1002; CHAPA BRUTA COM REQUADRO EM TUBO RETANGULAR DE ALUMÍNIO ANODIZADO COR BRONZE, DIMENSÃO 3"x1 1/2" E ESTRUTURA COM TUBO RETANGULAR DE ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE, DIMENSÃO 4"x2"	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	8,0	9.233,00	73.864,00	0,27	72,27
UFPE 12.625	Próprio	REVESTIMENTO DE PISO DE DEGRAU DE ESCADA EM GRANITO NATURAL, TIPO CINZA ANDORINHA, ACABAMENTO POLIDO, COM 3 FRISOS ANTIDERRAPANTES (REF SINAPI 98689)	Pisos	M	232,0	318,30	73.845,60	0,27	72,54



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.				
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços											



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)		
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.			
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)		
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços										
92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	5.762,2	11,04	63.614,68	0,23	76,46	
UFPE 08.80	Próprio	CHAPIM PARA GUARDA-CORPO EM GRANITO NATURAL TIPO CINZA ANDORINHA, POLIDO, ESPESSURA DE 2CM, LARGURA DE 15CM (REF SINAPI 98689)	Pisos	M	469,88	133,57	62.761,87	0,23	76,68	
UFPE 10.127	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAMERA IP TIPO BULLET EXTERNA/INTERNA POE INFRAVERMELHO FULL HD H265+ ÂNGULO DE VISÃO HORIZ 86 ° ONVIF 2 CANAIS DE STREAMING 4 MEGAPIXELS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REFERÊNCIA: INTELBRAS VIP 3430 B G2	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	78,0	798,87	62.311,86	0,23	76,91	
00010527	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	Equipamento	MXMES	2.160,0	28,00	60.480,00	0,22	77,13	
UFPE 09.23	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B41 - BANCADA DIMENSÕES 1,20X3,50M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM TESTEIRA EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM ALVENARIA REVESTIDA EM MASSA ÚNICA NAS DUAS FACES E PINTURA EM EPOXI, COM TESTEIRA EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA, LARGURA DE 15CM, COM 1 CUBA DE EMBUTIR EM AÇO INOX 304 DIMENSÃO 440X540MM PROFUNDIDADE 254MM COM VÁLVULA DE ESCOAMENTO 41/2" TIPO AMERICANA MEKAL OU SIMILAR, TORNEIRA METÁLICAS DE MESA REF 1167 P LINHA PRÁTICA FABRIMAR OU SIMILAR, SIFÃO METÁLICOS PARA COZINHA 11/2"x2" REF 1680C DECA OU SIMILAR, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	8,0	7.379,13	59.033,04	0,21	77,35	
UFPE 07.65	Próprio	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS (REF SINAPI 93211)	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	90,0	653,62	58.825,80	0,21	77,56	
UFPE 12.585	Próprio	CINTA EM CONCRETO ARMADO 9X20CM COM 4 BARRAS CA-50 DE 8MM E ESTRIBO DE 5X15CM A CADA 20CM E AÇO CA-60 DE 5MM, EXECUTADO EM PAINEL DE ALVENARIA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	904,47	64,55	58.383,53	0,21	77,77	
92771	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	5.508,7	10,54	58.061,69	0,21	77,98	
UFPE 08.85	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MOLDURA EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO, COM 50CM DE LARGURA E 8CM DE ESPESSURA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE SOLUÇÃO HIDRORREPELENTE	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	298,14	189,03	56.357,40	0,21	78,19	
95801	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões e Conduletes Aparentes	UN	1.295,0	42,12	54.545,40	0,20	78,39	
92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	3.937,7	13,76	54.182,75	0,20	78,59	
UFPE 12.614	Próprio	REVESTIMENTO EM PASTILHA CERÂMICA FORMATO 5X5CM, ACABAMENTO FOSCO, COR HYDRA, REF B9924, FABRICANTE ATLAS OU EQUIVALENTE TÉCNICO, APLICADO COM ARGAMASSA COLANTE (ACIII E) E REJUNTE FLEXÍVEL ESPESSURA 2MM, COR CINZA PLATINA, FABRICANTE QUARTZOLIT OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 104615)	Revestimentos Cerâmicos Internos	m²	180,79	298,99	54.054,40	0,20	78,78	
87535	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	Massa Única Interna	m²	1.442,58	37,13	53.562,99	0,20	78,98	
UFPE 09.76	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA AUXILIAR EM TUBO RETANGULAR GALVANIZADO, DIMENSÕES 100X50X2MM, COM PINTURA ANTICORROSIVA E ESMALTE SINTÉTICO ALTO BRILHO COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMNETO DE PROJETO EXEXUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	477,36	110,91	52.943,99	0,19	79,17	
UFPE 08.75	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA PM5 - 90X 210 CM PORTA EM MADEIRA SEMI OCA REVESTIDA EM LAMINADO MELAMINICO ALTA PRESSÃO ESPESSURA E=0,8MM ACABAMENTO TEXTURA NA COR OVO REF. PP96 FABRICANTE PERTECH OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM CONJUNTO DE FECHADURA EXTERNA EM AÇO INOX POLIDO REF. PADO ACESSIBILIDADE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM DOBRADIÇA EM LATÃO 3"x2 1/2" REFORÇADA COM ANÉIS REF. 85 ACABAMENTO CROMADO CR FABRICANTE LA FONTE OU EQUIVALENTE TÉCNICO E GRADE EM MADEIRA DE LEI APARELHADA TIPO MAÇARANDUBA COM APLICAÇÃO DE VERNIZ POLIURETÂNICO FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM VISOR EM VIDRO LISO TRANSPARENTE 4MM, DIMENSÕES 0,26X1,06M, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	25,0	2.088,14	52.203,50	0,19	79,36	



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.				
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços											



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.				
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços											
92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	2.707,81	15,53	42.052,28	0,15	82,70		
UFPE 12.593	Próprio	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, EM TUBO INDUSTRIAL REDONDO, VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES OU IGUAL A 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (REF SINAPI 100377)	Estrutura e Trama para Cobertura	KG	3.197,8	13,08	41.827,22	0,15	82,85		
97330	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações de ar condicionado em cobre	M	576,0	71,46	41.160,96	0,15	83,00		
UFPE 09.11	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B29 - BANCADA DIMENSÕES 0,68X8,05/0,68x7,18/0,68x9,85M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM PRATELEIRAS COM 50CM DE PROFUNDIDADE EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM ALVENARIA REVESTIDA EM MASSA ÚNICA NAS DUAS FACES E PINTURA EM EPOXI, COM 2 CUBAS DE EMBUTIR EM AÇO INOX 304 DIMENSÃO 440X540MM PROFUNDIDADE 254MM COM VÁLVULA DE ESCOAMENTO 41/2" TIPO AMERICANA MEKAL OU SIMILAR, TORNEIRAS METÁLICAS DE MESA REF 1167 P LINHA PRÁTICA FABRIMAR OU SIMILAR, SIFÃOS METÁLICOS PARA COZINHA 11/2"X2" REF 1680C DECA OU SIMILAR, ARMÁRIO INFERIOR EM MDF REVESTIDO NAS DUAS FACES COM PELÍCULA DECORATIVA IMPREGNADA COM RESINA MELAMÍNICA NA COR ALASKA COM FITA DE ACABAMENTO NAS TESTEIRAS, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	40.273,27	40.273,27	0,15	83,15		
UFPE 12.278	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESPELHO CRISTAL ESP. 4MM SOBRE COMPENSADO 10MM (REF SINAPI 74125/002)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	68,95	582,13	40.137,86	0,15	83,29		
UFPE 09.13	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B31 - BANCADA DIMENSÕES 0,68X5,55M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM PRATELEIRAS COM 50CM DE PROFUNDIDADE EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM ALVENARIA REVESTIDA EM MASSA ÚNICA NAS DUAS FACES E PINTURA EM EPOXI, COM 1 CUBA DE EMBUTIR EM AÇO INOX 304 DIMENSÃO 440X540MM PROFUNDIDADE 254MM COM VÁLVULA DE ESCOAMENTO 41/2" TIPO AMERICANA MEKAL OU SIMILAR, TORNEIRAS METÁLICAS DE MESA REF 1167 P LINHA PRÁTICA FABRIMAR OU SIMILAR, SIFÃOS METÁLICOS PARA COZINHA 11/2"X2" REF 1680C DECA OU SIMILAR, ARMÁRIO INFERIOR EM MDF REVESTIDO NAS DUAS FACES COM PELÍCULA DECORATIVA IMPREGNADA COM RESINA MELAMÍNICA NA COR ALASKA COM FITA DE ACABAMENTO NAS TESTEIRAS, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	4,0	10.030,95	40.123,80	0,15	83,44		
UFPE 07.76	Próprio	COLOCAÇÃO DE TELA FACHADEIRA PERIMETRAL. AF_03/2024 (REF SINAPI 97061)	Equipamentos de Proteção Coletiva	m²	5.629,68	7,12	40.083,32	0,15	83,59		
91831	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	2.100,0	18,98	39.858,00	0,15	83,73		
UFPE 12.610	Próprio	FORRO REMOVÍVEL EM FGR LISO, CHAPA DE GESSO REVESTIDO EM PELÍCULA PVC COR BRANCO, MODULAÇÃO 625X1250MM, E=10MM, INSTALADO EM PERFIS EM AÇO GALVANIZADO TIPO T SUSPENSOS POR NIVELADORES E TIRANTES EM AÇO GALVANIZADO FABRICANTE GYPSUM DRYWALL OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF CPOS/CDHU 22.02.100)	22,02	m²	392,5	99,20	38.936,00	0,14	83,87		
UFPE 08.32	Próprio	ENVELOPAMENTO DE ELETRODUTOS ENTERRADOS COM CONCRETO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO (REF SINAPI 96616)	Lastro	m³	46,8	830,96	38.888,92	0,14	84,02		
UFPE 18.0	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BACIA SANITÁRIA EM LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA NA COR BRANCO REF P111.17 LINHA IZY FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO INCLUSIVE ASSENTO PLÁSTICO TIPO SLOW CLOSE NA COR BRANCO REF. AP.165.17 LINHA IZY FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 100878)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	39,0	988,11	38.536,29	0,14	84,16		



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)		
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.			
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)		
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços										
UFPE 08.72	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA PM2 - 90X 210 CM - PORTA EM MADEIRA SEMI OCA REVESTIDA EM LAMINADO MELAMINICO ALTA PRESSÃO ESPESSURA E=0,8MM ACABAMENTO TEXTURA NA COR OVO REF. PP96 FABRICANTE PERTECH OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM CONJUNTO DE FECHADURA EXTERNA EM AÇO INOX POLIDO REF. PADO ACESSIBILIDADE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM DOBRADIÇA EM LATÃO 3"x2 1/2" REFORÇADA COM ANÉIS REF. 85 ACABAMENTO CROMADO CR FABRICANTE LA FONTE OU EQUIVALENTE TÉCNICO E GRADE EM MADEIRA DE LEI APARELHADA TIPO MAÇARANDUBA COM APLICAÇÃO DE VERNIZ POLIURETÂNICO FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	20,0	1.904,02	38.080,40	0,14	84,29	
UFPE 08.68	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GR04 - DIMENSÕES 9,22X3,20M - ESQUADRIA COM 2 FOLHAS FIXAS E 4 DE GIRO EM ALUMÍNIO EXPANDIDO DO TIPO GRADINESE, LINHA ITAPARICA, NA COR BRONZE REF. 1002; CHAPA BRUTA COM REQUADRO EM TUBO RETANGULAR DE ALUMÍNIO ANODIZADO COR BRONZE, DIMENSÃO 3"x1 1/2" E ESTRUTURA COM TUBO RETANGULAR DE ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE, DIMENSÃO 4"x2"	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	37.134,60	37.134,60	0,14	84,43	
UFPE 08.74	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PM04 - PORTA DE CORRER EM MADEIRA SEMIOCA ESPESSURA 35mm, 1,10MX2,10M, ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO ALTA PRESSÃO ESPESSURA 0.8MM ACABAMENTO TEXTURA, COM CHAPA EM AÇO INOX ALTURA DE 40CM ACABAMENTO ESCOVADO EM AMBOS OS LADOS E COM GRADE EM MADEIRA DE LEI APARELHADA TIPO MAÇARANDUBA COM PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO, FECHADURA EXTERNA REF. 1006 LINHA BIEL ROSETA QUADRADA ACETINADO FABRICANTE STAM OU EQUIVALENTE TÉCNICO, PUXADORES EM LATÃO CROMADO COM 40CM EM AMBOS OS LADOS, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO (REF ORSE 8204)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	16,0	2.318,37	37.093,92	0,14	84,56	
UFPE 13.758	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PATCH CORDS CAT.6 C/2,50M (REF ORSE 10268)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	875,0	41,87	36.636,25	0,13	84,70	
UFPE 08.82	Próprio	MOLDURA DE JANELA EM GRANITO NATURAL TIPO CINZA ANDORINHA, POLIDO, ESPESSURA DE 2CM, LARGURA DE 16CM (REF SINAPI 98689)	Pisos	M	259,0	140,69	36.438,71	0,13	84,83	
UFPE 01.260	Próprio	PISO DE ALTA RESISTÊNCIA TIPO DUBERTON OU EQUIVALENTE TÉCNICO, ESPESSURA 12 MM, ACABAMENTO E COR CONFORME PROJETO DE ARQUITETURA, COM JUNTAS DE PVC DIMENSÃO 17X3MM FORMANDO RETICULADO COM EIXOS DE ACORDO COM PAGINAÇÃO DE PISO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	PISO - PISOS	m²	277,63	130,20	36.147,42	0,13	84,96	
105030	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	Vergas, contravergas e fixação de alvenaria	M	835,26	42,70	35.665,60	0,13	85,09	
UFPE 08.66	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GR02 - DIMENSÕES 2,09X3,20M - ESQUADRIA TIPO FIXA EM ALUMÍNIO EXPANDIDO DO TIPO GRADINESE, LINHA ITAPARICA, NA COR BRONZE REF. 1002; CHAPA BRUTA COM REQUADRO EM TUBO RETANGULAR DE ALUMÍNIO ANODIZADO COR BRONZE, DIMENSÃO 3"x1 1/2" E ESTRUTURA COM TUBO RETANGULAR DE ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE, DIMENSÃO 4"x2"	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	4,0	8.711,96	34.847,84	0,13	85,22	
94589	SINAPI	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	Esquadrias - Janelas	M	1.640,06	21,21	34.785,67	0,13	85,35	
UFPE 12.596	Próprio	COBERTURA PLANA EM CHAPA DE POLICARBONATO ALVEOLAR DE 10MM, COR BRANCO LEITOSO (REF CPOS/CDHU 16.32.120)	16,32	m²	131,25	263,48	34.581,75	0,13	85,47	
UFPE 08.46	Próprio	CONCRETAGEM DE ESCADAS, FCK=45 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS (REF SINAPI 103686)	Concretagem para Estruturas de Concreto Armado	m³	45,33	761,45	34.516,52	0,13	85,60	
93367	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	m³	1.496,09	22,79	34.095,89	0,12	85,72	
UFPE 11.158	Próprio	LAVATÓRIO SUSPENSO DE CANTO COM MESA, EM LOUÇA, NA COR BRANCO, REF. L76 E LINHA CONFORTO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO REF. 1602.C, SIFÃO METÁLICO PARA LAVATÓRIO 1"x11/2" REF. 1680.C100.112, COM TORNEIRA METÁLICA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO PARA LAVATÓRIO ACABAMENTO CROMADO REF. 1173.C LINHA DECAMATIC, FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	16,0	2.128,60	34.057,60	0,12	85,85	
UFPE 11.90	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NVD DE 32 CANAIS IP 4K H265+ COM HD SATA DE 16 TB REF: INTELBRAS NVD 7032 OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF CPOS/CDHU 66.08.610)	66,08	UN	4,0	8.514,07	34.056,28	0,12	85,97	
UFPE 05.114	Próprio	PINTURA COM TINTA DE FUNDO À BASE DE EPÓXI MODIFICADA DE ALTO DESEMPENHO ANTICORROSIVO, COM ESPESSURA SECA DE 150 MICRA, CONFORME NORMAS PETROBRÁS N-2630, REVTRAN PHZ 528 - RENNER OU EQUIVALENTE TÉCNICO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO (REF SINAPI 100728)	PINT - PINTURAS	m²	1.095,6	30,26	33.152,85	0,12	86,09	



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025						PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)		
							SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.			
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)		
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços											



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE					
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE					
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025			PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)
				SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.	
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025		20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064					
Curva ABC de Serviços						

UFPE Próprio 11.85	BACIA SANITÁRIA PARA CAIXA ACOPLADA NA COR BRANCO REF. P115.17 LINHA IZY CONFORTO FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM CAIXA ACOPLADA TIPO IZY CONFORTO DA DECA NA COR BRANCO REF. CDC.00F.17 OU EQUIVALENTE TÉCNICO E ASSENTO PLÁSTICO TIPO SLOW CLOSE DA DECA PARA BACIA IZY NA COR BRANCO GELO REF. AP.165.17 OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 100878)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	16,0	1.666,73	26.667,68	0,10	88,81
103760 SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E CIMBRAMENTO DE MADEIRA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2022	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	220,73	120,37	26.569,27	0,10	88,91
UFPE Próprio 23.68	DEMOLIÇÃO DE CANTEIRO EM ALVENARIA, INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE DO ENTULHO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	558,0	47,58	26.549,64	0,10	89,00
105113 SINAPI	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE 2000 LITROS. AF_03/2024	Instalações para Canteiros de Obras	UN	3,0	8.838,20	26.514,60	0,10	89,10
96977 SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA	M	440,0	60,03	26.413,20	0,10	89,19
UFPE Próprio 12.953	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM TUBOS EM AÇO INOX E VIDRO LAMINADO 8 MM, COM CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM TUBO DE AÇO INOX, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO (REF SINAPI 99841)	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade para Esquadrias	M	26,02	1.015,02	26.410,82	0,10	89,29
UFPE Próprio 08.47	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE RESERVATÓRIOS DE CONCRETO ARMADO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (REF SINAPI 92415)	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	158,16	166,97	26.407,97	0,10	89,39
105631 SINAPI	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) MELHORADO COM CIMENTO - 4%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	Aterros, Bases, Sub bases e Imprimações	m³	336,83	77,40	26.070,64	0,09	89,48
97328 SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações de ar condicionado em cobre	M	576,0	45,12	25.989,12	0,09	89,58
104626 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_03/2023	Passeios de Concreto	m³	35,82	709,22	25.404,26	0,09	89,67
UFPE Próprio 09.14	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B32 - BANCADA DIMENSÕES 0,68X7,35M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM PRATELEIRAS COM 50CM DE PROFUNDIDADE EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM ALVENARIA REVESTIDA EM MASSA ÚNICA NAS DUAS FACES E PINTURA EM EPOXI, COM 1 CUBA DE EMBUTIR EM AÇO INOX 304 DIMENSÃO 440X540MM PROFUNDIDADE 254MM COM VÁLVULA DE ESCOAMENTO 41/2" TIPO AMERICANA MEKAL OU SIMILAR, TORNEIRAS METÁLICAS DE MESA REF 1167 P LINHA PRÁTICA FABRIMAR OU SIMILAR, SIFÃOS METÁLICOS PARA COZINHA 11/2"x2" REF 1680C DECA OU SIMILAR, ARMÁRIO INFERIOR EM MDF REVESTIDO NAS DUAS FACES COM PELÍCULA DECORATIVA IMPREGNADA COM RESINA MELAMÍNICA NA COR ALASKA COM FITA DE ACABAMENTO NAS TESTEIRAS, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	2,0	12.673,03	25.346,06	0,09	89,76
UFPE Próprio 09.16	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B34 - BANCADA DIMENSÕES 0,68X7,35M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM PRATELEIRAS COM 50CM DE PROFUNDIDADE EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM ALVENARIA REVESTIDA EM MASSA ÚNICA NAS DUAS FACES E PINTURA EM EPOXI, COM 1 CUBA DE EMBUTIR EM AÇO INOX 304 DIMENSÃO 440X540MM PROFUNDIDADE 254MM COM VÁLVULA DE ESCOAMENTO 41/2" TIPO AMERICANA MEKAL OU SIMILAR, TORNEIRAS METÁLICAS DE MESA REF 1167 P LINHA PRÁTICA FABRIMAR OU SIMILAR, SIFÃOS METÁLICOS PARA COZINHA 11/2"x2" REF 1680C DECA OU SIMILAR, ARMÁRIO INFERIOR EM MDF REVESTIDO NAS DUAS FACES COM PELÍCULA DECORATIVA IMPREGNADA COM RESINA MELAMÍNICA NA COR ALASKA COM FITA DE ACABAMENTO NAS TESTEIRAS, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	2,0	12.673,03	25.346,06	0,09	89,85



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)		
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.			
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)		
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços										
UFPE 08.23	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM SUBTERRÂNEA EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM) REVESTIDA INTERNAMENTE E EXTERNAMENTE EM ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4 COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO 10CM E LASTRO DE BRITA Nº25, DIMENSÃO 1,00X1,00X1,20M (ÚTIL) CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	14,0	1.802,27	25.231,78	0,09	89,95	
UFPE 07.67	Próprio	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS (REF SINAPI 93582)	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	90,0	280,13	25.211,70	0,09	90,04	
99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024	Locação de Obras	M	360,0	69,21	24.915,60	0,09	90,13	
UFPE 12.609	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 10 CM, ESPESSURA 1,5CM, COR BRANCO, FABRICANTE SANTA LUZIA OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 98688)	Pisos	M	278,18	88,58	24.641,18	0,09	90,22	
UFPE 12.584	Próprio	PILARETE EM CONCRETO ARMADO 9X20CM COM 4 BARRAS CA-50 DE 8MM E ESTRIBO DE 5X15CM A CADA 20CM E AÇO CA-60 DE 5MM, EXECUTADO EM PAINEL DE ALVENARIA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	370,31	65,78	24.358,99	0,09	90,31	
92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	2.435,3	9,93	24.182,52	0,09	90,39	
CAV_ARQ_43	Próprio	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE PERFIL DE CANTO ARREDONDADO, PARAARESTAS NEGATIVAS (PERFIL ALM ARRENDONDADO), EM ALUMÍNIO PINTADO RAL 9003, RAIO DE 50MM, TIPO DÂNICA ZIPCO OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 98688)	PISO - PISOS	M	573,5	41,89	24.023,91	0,09	90,48	
UFPE 12.598	Próprio	COBERTURA PLANA EM CHAPA DE POLICARBONATO ALVEOLAR DE 10MM, COR BRONZE (REF CPOS/CDHU 16.32.120)	16,32	m²	87,5	274,31	24.002,12	0,09	90,57	
UFPE 09.09	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B27 - BANCADA DIMENSÕES 0,58X8,05M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM PRATELEIRAS COM 50CM DE PROFUNDIDADE EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM ALVENARIA REVESTIDA EM MASSA ÚNICA NAS DUAS FACES E PINTURA EM EPOXI, ARMÁRIO INFERIOR EM MDF REVESTIDO NAS DUAS FACES COM PELÍCULA DECORATIVA IMPREGNADA COM RESINA MELAMÍNICA NA COR ALASKA COM FITA DE ACABAMENTO NAS TESTEIRAS, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	2,0	11.590,56	23.181,12	0,08	90,65	
94304	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	m³	301,55	76,62	23.104,76	0,08	90,74	
UFPE 08.61	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PA1 - DIMENSÕES 1,20X2,00M - PORTA DE GIRO, 02 FOLHAS, TIPO VENEZIANA NA LINHA 25, EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE, PELÍCULA MÍNIMA DE ANODIZAÇÃO DE 15 MICRONS, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	9,0	2.507,13	22.564,17	0,08	90,82	
UFPE 19.106	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABIDE COM ACABAMENTO CROMADO REF. 2060.C.SLM LINHA SLIM FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 95546)	Louças e Metais	UN	73,0	306,45	22.370,85	0,08	90,90	
UFPE 08.81	Próprio	MOLDURA DA PORTA DO ELEVADOR EM GRANITO NATURAL TIPO CINZA ANDORINHA, POLIDO, ESPESSURA DE 2CM, LARGURA DE 15CM + 15CM (REF SINAPI 98689)	Pisos	M	83,2	267,14	22.226,04	0,08	90,98	
UFPE 08.64	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PV1 - DIMENSÕES 7,85X3,20M - ESQUADRIA EM VIDRO TEMPERADO COR FUMÊ 10MM COM PERFIS EM TUBO RETANGULAR EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE REF 1002, DIMENSÕES 3"X6", COM FERRAGENS EM LATÃO CROMADO, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	22.185,32	22.185,32	0,08	91,06	
87244	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO. AF_02/2023	Revestimentos Cerâmicos Externos	m²	74,2	298,15	22.122,73	0,08	91,14	
UFPE 07.89	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE NOBREAK 2000 VA PARA RACK PADRÃO 19", INCLUSIVE FIXAÇÃO (REF IOPEs 160867)	1608	UN	4,0	5.428,95	21.715,80	0,08	91,22	
UFPE 05.115	Próprio	PINTURA COM TINTA DE ACABAMENTO À BASE DE POLIURETANO ACRÍLICO ALIFÁTICO, COM ESPESSURA SECA DE 70 MICRAS, CONFORME NORMAS PETROBRÁS N-2677, RETHANE FLV 653 - RENNER OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF ORSE 3714)	147	m²	1.095,6	19,80	21.692,88	0,08	91,30	
UFPE 07.57	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PCF - 0,90X2,10 M - PORTA EM AÇO, TIPO CORTA-FOGO, NOS PADRÕES DA NBR 11742, COM BARRA ANTIPÂNICO, INCLUSIVE PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA (REF SINAPI 90838)	Esquadrias - Portas	UN	8,0	2.680,00	21.440,00	0,08	91,38	



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.				
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços											



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
					SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.				
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços										
104917	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	1.203,4	15,78	18.989,65	0,07	92,26	
92994	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 120 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	M	140,0	135,21	18.929,40	0,07	92,33	
UFPE 08.20	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE QGBT 2 DIMENSÃO 1.70X1.20X0.40M , BARRAMENTO TRIFÁSICO 500A, BARRAMENTO NEUTRO E TERRA, 01 DISJ TRIPOLAR 400A 50KA, 03 DISJ TRIPOLAR 50A 18KA, 01 DISJ TRIPOLAR 75A 18KA, 03 DISJ TRIPOLAR 80A 18KA, 01 DISJ TRIPOLAR 100A 18KA, 01 DISJ TRIPOLAR 250A 36KA, 01 PROTETOR SURTO 65KA 3P+N, 04 CONJUNTO FUSÍVEL CILÍNDRICO MONOPOLAR 32A E 01 CONJUNTO FUSÍVEL CILÍNDRICO MONOPOLAR 6A COM BASE E INDICADOR ESTADO LUMINOSO, FIM DE CURSO PARA PORTA COM SUPORTE 1NA+NF E MINI LUMINÁRIA COMPACTA COM PROTEÇÃO (REF ORSE 9727)	80	UN	1,0	18.781,89	18.781,89	0,07	92,39	
UFPE 12.35	Próprio	ELETROCALHA METÁLICA TIPO U PERFURADA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA A FOGO DIMENSÃO 100X50MM, COM VIROLA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. MODELO ORSE 762	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	510,0	36,53	18.630,30	0,07	92,46	
104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	1.439,7	12,86	18.514,54	0,07	92,53	
UFPE 19.108	Próprio	PERFIL DE ACABAMENTO CANALETA BRANCA DE PVC 85X75MM PARA TUBULACAO DE AR CONDICIONADO SPLIT, LINHA CB-80 DA CONTROLBOX OU SIMILAR, INCLUSO CONEXOES (REF AGESUL 2601000150)	0	M	429,0	42,88	18.395,52	0,07	92,60	
104766	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	M	1.075,0	16,66	17.909,50	0,07	92,66	
UFPE 13.520	Próprio	CERTIFICAÇÃO DE PONTO METÁLICO CAT-6 PARA MAIS DE 101 PONTOS (REF IOPES 160870)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	493,0	36,28	17.886,04	0,07	92,73	
87527	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E =17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	Massa Única Interna	m²	392,94	44,55	17.505,47	0,06	92,79	
89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	M	498,0	33,74	16.802,52	0,06	92,85	
UFPE 08.65	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GR01 - DIMENSÕES 2,02X3,20M - ESQUADRIA TIPO FIXA EM ALUMÍNIO EXPANDIDO DO TIPO GRADINESE, LINHA ITAPARICA, NA COR BRONZE REF. 1002; CHAPA BRUTA COM REQUADRO EM TUBO RETANGULAR DE ALUMÍNIO ANODIZADO COR BRONZE, DIMENSÃO 3"x1 1/2" E ESTRUTURA COM TUBO RETANGULAR DE ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE, DIMENSÃO 4"x2"	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	2,0	8.384,81	16.769,62	0,06	92,91	
87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	Chapisco	m²	1.912,26	8,48	16.215,96	0,06	92,97	
UFPE 08.16	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE QGBT 1 DIMENSÃO 1.70X1.20X0.40M , BARRAMENTO TRIFÁSICO 500A, BARRAMENTO NEUTRO E TERRA, 01 DISJ TRIPOLAR 350A 50KA, 03 DISJ TRIPOLAR 50A 18KA, 01 DISJ TRIPOLAR 75A 18KA, 02 DISJ TRIPOLAR 80A 18KA, 01 DISJ TRIPOLAR 100A 18KA, 01 DISJ TRIPOLAR 125A 25KA, 01 PROTETOR SURTO 65KA 3P+N, 04 CONJUNTO FUSÍVEL CILÍNDRICO MONOPOLAR 32A E 01 CONJUNTO FUSÍVEL CILÍNDRICO MONOPOLAR 6A COM BASE E INDICADOR ESTADO LUMINOSO, FIM DE CURSO PARA PORTA COM SUPORTE 1NA+NF E MINI LUMINÁRIA COMPACTA COM PROTEÇÃO (REF ORSE 9727)	80	UN	1,0	16.176,26	16.176,26	0,06	93,03	
95730	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	976,0	16,50	16.104,00	0,06	93,09	
UFPE 08.98	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B14 - BANCADA DIMENSÕES 0,55X1,50M ALTURA 0,90M, COM TAMPO E PRATELEIRAS EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM,COM APOIO LATERAL EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA, CUBA DE EMBUTIR EM AÇO INOX 304 DIMENSÃO 370X430MM PROFUNDIDADE 150MM COM VÁLVULA DE ESCOAMENTO 31/2" TIPO AMERICANA FRANKE DOUAT OU SIMILAR, TORNEIRA METÁLICA DE MESA REF 1167 P LINHA PRÁTICA FABRIMAR OU SIMILAR, SIFÃO METÁLICO PARA COZINHA 11/2"x2" REF 1680C DECA OU SIMILAR, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	5,0	3.217,03	16.085,15	0,06	93,15	
90406	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	Massa Única Interna	m²	329,41	48,58	16.002,73	0,06	93,21	



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.				
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços											



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE					
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE					
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025			PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)
				SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.	
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025		20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064					
Curva ABC de Serviços						

UFPE	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE QGBT NA SE DIMENSÃO 1.70X0.80X0.40M , BARRAMENTO TRIFÁSICO 1000A, BARRAMENTO NEUTRO E TERRA, 01 DISJ TRIPOLAR 350A 50KA, 01 DISJ TRIPOLAR 400A 50KA, 03 TRANSFORMADOR CORRENTE 1000/5A, 01 MULTIMEDIDOR GRANDEZAS ELÉTRICAS V, A, Hz E FP COMUNICAÇÃO, 04 CONJUNTO FUSÍVEL CILÍNDRICO MONOPOLAR 6A COM BASE E INDICADOR ESTADO LUMINOSO, FIM DE CURSO PARA PORTA COM SUPORTE 1NA+NF E MINI LUMINÁRIA COMPACTA COM PROTEÇÃO (REF ORSE 9727)	80	UN	1,0	14.283,99	14.283,99	0,05	93,92
94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), AF_01/2024	Guias e sarjetas	M	282,0	50,53	14.249,46	0,05	93,97
UFPE	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B42 - BANCADA DIMENSÕES 0,61X4,75M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM PRATELEIRAS COM 50CM DE PROFUNDIDADE EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM ALVENARIA REVESTIDA EM MASSA ÚNICA NAS DUAS FACES E PINTURA EM EPOXI, ARMÁRIO INFERIOR EM MDF REVESTIDO NAS DUAS FACES COM PELÍCULA DECORATIVA IMPREGNADA COM RESINA MELAMÍNICA NA COR ALASKA COM FITA DE ACABAMENTO NAS TESTEIRAS, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	2,0	7.116,26	14.232,52	0,05	94,02
UFPE	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B43 - BANCADA DIMENSÕES 0,68X3,93/0,68x4,90M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM PRATELEIRASCOM 50CM DE PROFUNDIDADE EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM ALVENARIA REVESTIDA EM MASSA ÚNICA NAS DUAS FACES E PINTURA EM EPOXI, COM 1 CUBA DE EMBUTIR EM AÇO INOX 304 DIMENSÃO 440X540MM PROFUNDIDADE 254MM COM VÁLVULA DE ESCOAMENTO 41/2" TIPO AMERICANA MEKAL OU SIMILAR, TORNEIRAS METÁLICAS DE MESA REF 1167 P LINHA PRÁTICA FABRIMAR OU SIMILAR, SIFÃOS METÁLICOS PARA COZINHA 11/2"X2" REF 1680C DECA OU SIMILAR, ARMÁRIO INFERIOR EM MDF REVESTIDO NAS DUAS FACES COM PELÍCULA DECORATIVA IMPREGNADA COM RESINA MELAMÍNICA NA COR ALASKA COM FITA DE ACABAMENTO NAS TESTEIRAS, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	14.120,39	14.120,39	0,05	94,07
UFPE	Próprio	CORRIMÃO DUPLO EM AÇO INOX AISI 304 Ø 1 1/2" ACABAMENTO ESCOVADO ESPESSURA 1.50MM, FIXADO EM MONTANTE DE TUBO EM AÇO INOX AISI 304 Ø 2 1/2" ACABAMENTO ESCOVADO, ESPESSURA 2.77MM, FIXADO NO PISO ATRAVÉS DE CHAPA DE INOX AISI 304, ACABAMENTO ESCOVADO, ESPESSURA 2,77M E PARAFUSO COM BUCHA S8, CONFORME DETALHE DE PROJETO (REF CPOS 24.08.020)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	18,49	760,13	14.054,80	0,05	94,12
97888	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M. AF_12/2020	Caixas Enterradas	UN	28,0	500,07	14.001,96	0,05	94,17
UFPE	Próprio	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 2" ESPAÇADOS DE 0,90M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR 3 TUBOS HORIZONTAIS DE 1.1/2", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO, INCLUSIVE PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO E ESMALTE SINTÉTICO ACABAMENTO ACETINADO, 2 DEMÃOS (REF SINAPI 99837)	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade para Esquadrias	M	20,4	680,41	13.880,36	0,05	94,22
103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	Paisagismo - Plantio	m²	511,66	27,02	13.825,05	0,05	94,28
100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Louças e Metais	UN	18,0	767,54	13.815,72	0,05	94,33
UFPE	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE JA5 - DIMENSÕES 0,44X2,00M - ESQUADRIA TIPO MAXIMAR NA LINHA 25, EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE, PELÍCULA MÍNIMA DE ANODIZAÇÃO DE 15 MICRONS, COM ARREMATE E GUARNIÇÃO DE BORRACHA PARA VIDRO LISO NA COR FUMÊ 4MM, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	12,0	1.083,57	13.002,84	0,05	94,37
91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	1.690,0	7,54	12.742,60	0,05	94,42
98564	SINAPI	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE VERTICAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_09/2023	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	m²	222,1	57,25	12.715,22	0,05	94,47



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
					SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.				
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços										
UFPE 11.125	Próprio	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO (REF. SINAPI 104166)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	276,0	45,92	12.673,92	0,05	94,51	
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	Escavação de Valas	m³	130,2	95,25	12.401,55	0,05	94,56	
UFPE 09.21	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B39 - BANCADA DIMENSÕES 0,58X4,12/0,58x4,90M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM PRATELEIRAS EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM ALVENARIA REVESTIDA EM MASSA ÚNICA NAS DUAS FACES E PINTURA EM EPOXI, ARMÁRIO INFERIOR EM MDF REVESTIDO NAS DUAS FACES COM PELÍCULA DECORATIVA IMPREGNADA COM RESINA MELAMÍNICA NA COR ALASKA COM FITA DE ACABAMENTO NAS TESTEIRAS, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	12.236,94	12.236,94	0,04	94,60	
UFPE 09.10	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B28 - BANCADA DIMENSÕES 0,69X4,85M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM PRATELEIRAS COM 50CM DE PROFUNDIDADE EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM ALVENARIA REVESTIDA EM MASSA ÚNICA NAS DUAS FACES E PINTURA EM EPOXI, CUBAS DE EMBUTIR EM AÇO INOX 304 DIMENSÃO 440X540MM PROFUNDIDADE 254MM COM VÁLVULA DE ESCOAMENTO 41/2" TIPO AMERICANA MEKAL OU SIMILAR, TORNEIRAS METÁLICAS DE MESA REF 1167 P LINHA PRÁTICA FABRIMAR OU SIMILAR, SIFÃOS METÁLICOS PARA COZINHA 11/2"X2" REF 1680C DECA OU SIMILAR, ARMÁRIO INFERIOR EM MDF REVESTIDO NAS DUAS FACES COM PELÍCULA DECORATIVA IMPREGNADA COM RESINA MELAMÍNICA NA COR ALASKA COM FITA DE ACABAMENTO NAS TESTEIRAS, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	12.218,54	12.218,54	0,04	94,65	
95945	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_11/2020	Escadas	KG	739,9	16,42	12.149,15	0,04	94,69	
UFPE 11.305	Próprio	BARRA DE APOIO HORIZONTAL RETA DIMENSÃO 80CM EM AÇO INOX POLIDO REF.2310.1.080.POL LINHA CONFORTO FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 100868)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	32,0	376,00	12.032,00	0,04	94,73	
99264	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1X1X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	Caixas Enterradas	UN	16,0	751,28	12.020,48	0,04	94,78	
92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	358,0	33,48	11.985,84	0,04	94,82	
UFPE 12.397	Próprio	RELÉ TRIFÁSICO INDIRETO ELETRÔNICO MICROPROCESSADO TIPO URPE 7104, SOBRECORRENTE DE FASES E NEUTRO, SOBRETENSÃO, SUBTENSÃO - RTC - 250/5A, INCLUSO FONTE CAPACITIVA E TRIP CAPACITIVO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM CAIXA DE COMANDO, SOBREPOR 500MMX400MMX200MM. FIXADO ACIMA DO DISJUNTOR DE MÉDIA TENSÃO. ORIGEM CPOS/CDHU (40.11.070)	40,11	UN	1,0	11.880,77	11.880,77	0,04	94,86	
91186	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	M	396,0	29,86	11.824,56	0,04	94,91	
105022	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *10" CM. AF_03/2024	Vergas, contravergas e fixação de alvenaria	M	522,48	22,52	11.766,24	0,04	94,95	
UFPE 12.597	Próprio	COBERTURA PLANA EM CHAPA DE POLICARBONATO ALVEOLAR DE 10MM, COR AZUL (REF CPOS/CDHU 16.32.120)	16,32	m²	43,75	263,48	11.527,25	0,04	94,99	
UFPE 05.116	Próprio	CUMEEIRA METÁLICA TRAPEZOIDAL PADRÃO LARGURA 300 MM PARA CADA LADO COMPRIMENTO ÚTIL 1.00 M FABRICANTE ISOESTE OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF CPOS/CDHU 16.12.200)	16,12	M	167,4	68,25	11.425,05	0,04	95,03	
101658	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	Luminárias Externas	UN	17,0	661,45	11.244,65	0,04	95,08	
97329	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações de ar condicionado em cobre	M	192,0	58,14	11.162,88	0,04	95,12	
UFPE 13.186	Próprio	ACIONADOR MANUAL ENDEREÇÁVEL - MODELO AME-2 MARCA VERIN OU EQUIVALENTE TÉCNICO, TIPO "APERTE AQUI" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 12016)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	44,0	252,17	11.095,48	0,04	95,16	



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)		
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.			
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)		
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços										
UFPE 11.101	Próprio	LAVATÓRIO EM LOUÇA NA COR BRANCO REF. L.15.17 LINHA IZY FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, INCLUSO SIFÃO METÁLICO PARA LAVATÓRIO 1"X 1 1/2" REF. 1680C FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA METÁLICA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO PARA LAVATÓRIO ACABAMENTO CROMADO REF. 1170.C LINHA DECAMATIC, FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - ORIGEM SINAPI 86941	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	5,0	2.184,05	10.920,25	0,04	95,20	
UFPE 12.599	Próprio	CALHA EM CHAPA DE ALUMÍNIO, ESPESSURA 0,7MM, DESENVOLVIMENTO DE 80 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (REF SINAPI 94229)	Telhamento para Cobertura	M	91,95	118,50	10.896,07	0,04	95,24	
UFPE 19.177	Próprio	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO CIRCULAR COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 10 M, CARGA NOMINAL DE 200 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,6 M DE SOLO (INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025 (REF SINAPI 100604)	Postes de Concreto e Metálicos	UN	6,0	1.808,27	10.849,62	0,04	95,28	
UFPE 12.213	Próprio	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (REF SINAPI 92984)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	858,0	12,50	10.725,00	0,04	95,31	
UFPE 12.10	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=35 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS (REF SINAPI 103675)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	16,56	646,19	10.700,90	0,04	95,35	
UFPE 13.188	Próprio	SIRENE AUDIOVISUAL ENDEREÇÁVEL, 120DB, PARA ALARME DE INCÊNDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 11824)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	44,0	241,88	10.642,72	0,04	95,39	
UFPE 12.630	Próprio	SOLEIRA EM GRANITO NATURAL TIPO CINZA ANDORINHA, POLIDO, ESPESSURA DE 2CM, LARGURA CONFORME O PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	11,91	890,91	10.610,73	0,04	95,43	
UFPE 19.107	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO E DERIVAÇÃO, COMPRIMENTO 1,20M REF. 1984.C24.ACT.BR LINHA IZY PLUS FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF ORSE 9502)	135	UN	16,0	661,32	10.581,12	0,04	95,47	
UFPE 28.04	Próprio	SONDAGEM A PERCUSSÃO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	64,0	165,00	10.560,00	0,04	95,51	
UFPE 09.07	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B25 - BANCADA DIMENSÕES 0,58X7,35M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM PRATELEIRA DE 50CM DE PROFUNDIDADE EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM ALVENARIA REVESTIDA EM MASSA ÚNICA NAS DUAS FACES E PINTURA EM EPOXI, ARMÁRIO INFERIOR EM MDF REVESTIDO NAS DUAS FACES COM PELÍCULA DECORATIVA IMPREGNADA COM RESINA MELAMÍNICA NA COR ALASKA COM FITA DE ACABAMENTO NAS TESTEIRAS, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	10.558,27	10.558,27	0,04	95,55	
92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	M	260,0	40,11	10.428,60	0,04	95,58	
UFPE 13.11	Próprio	TOMADA FÊMEA COM 01 CONECTOR RJ45 GIGALAN U/UTP CAT. 6, REF.35060011 FABRICANTE FURUKAWA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 98307)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	193,0	53,00	10.229,00	0,04	95,62	
91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	844,0	12,10	10.212,40	0,04	95,66	
UFPE 11.331	Próprio	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO, TIPO "U" EM AÇO INOX POLIDO REF. 2373.I.030.POL LINHA CONFORTO FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 100866)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	32,0	318,20	10.182,40	0,04	95,70	
UFPE 07.79	Próprio	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D DE 3/4" (REF SINAPI 91170)	Rasgos e Fixações	M	843,2	11,94	10.067,80	0,04	95,73	
UFPE 08.62	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PA2 - DIMENSÕES 0,60X1,00M - PORTA DE GIRO, 01 FOLHA, TIPO VENEZIANA NA LINHA 25, EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE, PELÍCULA MÍNIMA DE ANODIZAÇÃO DE 15 MICRONS, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	16,0	626,78	10.028,48	0,04	95,77	
UFPE 11.15	Próprio	RACK 45U ABERTO TOP SOLUTION G2 COM GUIAS VERTICAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - ORIGEM SINAPI (100555)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	4,0	2.504,01	10.016,04	0,04	95,81	



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE					
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE					
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025			PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)
				SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.	
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025		20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064					
Curva ABC de Serviços						

UFPE 19.176	Próprio	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 11 M, CARGA NOMINAL DE 300 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,7 M DE SOLO (INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025 (REF SINAPI 100610)	Postes de Concreto e Metálicos	UN	5,0	1.986,99	9.934,95	0,04	95,84
UFPE 07.01	Próprio	ALGEROZ DE CONCRETO ARMADO (FCK = 20 MPA), COM LARGURA DE 30 CM E ESPESSURA DE 5 CM (REF. ORSE 304)	COBE - COBERTURA	M	232,0	42,82	9.934,24	0,04	95,88
89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	Drenagem de ar condicionado	M	536,0	18,01	9.653,36	0,04	95,91
104779	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	M	1.725,2	5,57	9.609,36	0,03	95,95
UFPE 08.07	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE QF-T2 DIMENSÃO 1.70X0.60X0.40M, BARRAMENTO TRIFÁSICO 300A, BARRAMENTO NEUTRO E TERRA, 01 DISJ TRIPOLAR 250A 36KA, 05 DISJ TRIPOLAR 40A 18KA, 01 DISJ TRIPOLAR 50A 18KA, 01 DISJ TRIPOLAR 80A 18KA, 01 DISJ TRIPOLAR 100A 18KA, 01 CONJUNTO FUSÍVEL CILÍNDRICO MONOPOLAR 6A COM BASE E INDICADOR ESTADO LUMINOSO, FIM DE CURSO PARA PORTA COM SUPORTE 1NA+NF E MINI LUMINÁRIA COMPACTA COM PROTEÇÃO (REF ORSE 9727)	80	UN	1,0	9.524,22	9.524,22	0,03	95,98
UFPE 12.543	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA TIPO U EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 300 X100 X 3000 MM (REF. ORSE 764)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	125,0	75,58	9.447,50	0,03	96,02
UFPE 05.121	Próprio	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA ALUMINIZADA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM (REF SINAPI 98546)	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	M²	88,4	106,79	9.440,23	0,03	96,05
94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	Guias e sarjetas	M	282,0	33,40	9.418,80	0,03	96,09
94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	m³	115,47	81,22	9.378,47	0,03	96,12
CAV_ARQ_250	Próprio	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES, E = 17,5MM, COM TALISCAS., PARA RECEBIMENTO DE IMPERMEABILIZAÇÃO (REF SINAPI 87535)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	303,62	30,74	9.333,27	0,03	96,15
91831	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	490,0	18,98	9.300,20	0,03	96,19
91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	960,0	9,56	9.177,60	0,03	96,22
UFPE 12.218	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO EPR OU XLPE, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV/90°C - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO(REF SINAPI 91931)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	790,92	11,36	8.984,85	0,03	96,25
UFPE 12.621	Próprio	REVESTIMENTO DE PISOS DE DERAUS DE ESCADAS EM PISO DE ALTA RESISTÊNCIA TIPO DUBERTON OU EQUIVALENTE TÉCNICO, ESPESSURA 12 MM, ACABAMENTO E COR CONFORME PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA (REF ORSE 12621)	136	M	124,8	71,61	8.936,92	0,03	96,29
UFPE 13.01	Próprio	CONJUNTO DE 01 (UMA) BOTOEIRA / ACIONADOR MANUAL DE ALARME DE EMERGÊNCIA COM BOTÃO DO TIPO SOCO, SEM FIO, REF. AFAMPNEW DA ABAFIRE OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM 01 (UMA) SIRENE AUDIOVISUAL PARA EMERGÊNCIA EM SANITÁRIO PNE/PCD SEM FIO, REF. AFSVFPNEW DA ABAFIRE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME COM A NBR 9050 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF ORSE 11961)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	16,0	552,87	8.845,92	0,03	96,32
97670	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	M	390,0	22,49	8.771,10	0,03	96,35
UFPE 12.402	Próprio	VARÃO DE COBRE ELETROLÍTICO Ø 3/8" PARA BARRAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM CPOS/CDHU (36.20.010)	36,2	M	100,0	86,76	8.676,00	0,03	96,38
CAV_ARQ_11	Próprio	ACABAMENTO METÁLICO FRONTAL PARA TELHA TERMOACÚSTICA 50MM, FABRICANTE ISOESTE OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 101979)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	377,96	22,73	8.591,03	0,03	96,41



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE					
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE					
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025			PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)
				SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.	
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025		20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064					
Curva ABC de Serviços						

UFPE Próprio 08.99	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B15 OU B18 - BANCADA DIMENSÕES 0,55X2,18M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, TANQUE DE EMBUTIR EM AÇO INOX 304 DIMENSÃO 515X6300MM PROFUNDIDADE 260MM COM VÁLVULA DE ESCOAMENTO 31/2" TIPO AMERICANA REF TS 550 FRANKE DOUAT OU SIMILAR, TORNEIRA METÁLICA DE PAREDE TOP JET TUBO LONGO REF 1170 DL LINHA DIGITAL LINE FABRIMAR OU SIMILAR, SIFÃO METÁLICO PARA TANQUE 11/4"X2" REF 1680C DECA OU SIMILAR, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	3,0	2.843,98	8.531,94	0,03	96,44
91995 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	319,0	26,59	8.482,21	0,03	96,48
97902 SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	Caixas Enterradas	UN	15,0	564,44	8.466,60	0,03	96,51
105564 SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, EM CAMADAS COM ESPESSURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	Aterros, Bases, Sub bases e Imprimações	m³	1.401,4	5,99	8.394,38	0,03	96,54
UFPE Próprio 12.112	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PF10 - 3,00x3,00M - PORTÃO EM TUBO METALON 2" ESPESSURA 2,0MM COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, TELA ONDULADA ARAMADA EM AÇO GALVANIZADO MALHA 1/2" FIO 12 EMOLDURADA POR PERFIL L EM AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 11/2"X1/4" COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CHAPA Nº 16 EM AÇO GALVANIZADO EMOLDURADO POR PERFIL L EM AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 11/2"X1/4" COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, FECHO PARA PORTÃO ACABAMENTO ZINCADO AMARELO 95MM (4") FABRICANTE SOPRANO OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO - NUPIT (REF ORSE 12036)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	8.136,07	8.136,07	0,03	96,57
UFPE Próprio 12.683	CANTONEIRA "ZZ" PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA TIPO U E PERFILADO EM CHAPA AÇO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 12500)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	940,0	8,62	8.102,80	0,03	96,60
95947 SINAPI	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_11/2020	Escadas	KG	824,2	9,76	8.044,19	0,03	96,62
UFPE Próprio 09.20	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B38 - BANCADA DIMENSÕES 0,68X3,05M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM PRATELEIRA COM 50CM DE PROFUNDIDADE EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM ALVENARIA REVESTIDA EM MASSA ÚNICA NAS DUAS FACES E PINTURA EM EPOXI, COM 1 CUBA DE EMBUTIR EM AÇO INOX 304 DIMENSÃO 440X540MM PROFUNDIDADE 254MM COM VÁLVULA DE ESCOAMENTO 41/2" TIPO AMERICANA MEKAL OU SIMILAR, COM 1 TANQUE EM AÇO INOX 304 DIMENSÃO 515X630MM PROFUNDIDADE 260MM REF TS 550 ACABAMENTO POLIDO MARCA FRANQUE DOUAT OU SIMILAR COM VÁLVULA DE ESCOAMENTO 3 1/2" TIPO AMERICANA, COM 2 TORNEIRAS METÁLICAS DE MESA REF 1167 P LINHA PRÁTICA FABRIMAR OU SIMILAR, SIFÃO METÁLICO PARA COZINHA 11/2"X2" REF 1680C DECA OU SIMILAR, ARMÁRIO INFERIOR EM MDF REVESTIDO NAS DUAS FACES COM PELÍCULA DECORATIVA IMPREGNADA COM RESINA MELAMÍNICA NA COR ALASKA COM FITA DE ACABAMENTO NAS TESTEIRAS, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	8.037,15	8.037,15	0,03	96,65



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE							
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE							
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)	
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.		
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)	
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064							
Curva ABC de Serviços									
UFPE 12.111	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PF9 - 3,025x3,00M - PORTÃO EM TUBO METALON 2" ESPESSURA 2.0MM COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, TELA ONDULADA ARAMADA EM AÇO GALVANIZADO MALHA 1/2" FIO 12 E MOLDURADA POR PERFIL L EM AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 11/2"x1/4" COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CHAPA Nº 16 EM AÇO GALVANIZADO EMOLDURADO POR PERFIL L EM AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 11/2"x1/4" COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, FECHO PARA PORTÃO ACABAMENTO ZINCADO AMARELO 95MM (4") FABRICANTE SOPRANO OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO - NUPIT (REF ORSE 12036)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	8.033,95	8.033,95	0,03	96,68
UFPE 12.357	Próprio	SUPORTE VERTICAL PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO U EM CHAPA AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 200x100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 9522)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	375,0	20,94	7.852,50	0,03	96,71
UFPE 13.500	Próprio	FUSÃO DE CABO DE FIBRA OPTICA MONOMODO	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	56,0	140,00	7.840,00	0,03	96,74
UFPE 12.544	Próprio	VERGALHÃO ROSCA TOTAL 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO (REF. ORSE 7384)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	375,0	20,89	7.833,75	0,03	96,77
91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	730,0	10,64	7.767,20	0,03	96,80
UFPE 12.612	Próprio	SANCA EM GESSO ACARTONADO, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA, INCLUSIVE EMASSAMENTO E PINTURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	206,3	37,54	7.744,50	0,03	96,83
UFPE 12.697	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR, 32A-240V-10KA (REF. ORSE 9005)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	24,0	322,02	7.728,48	0,03	96,85
89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	210,0	36,47	7.658,70	0,03	96,88
UFPE 12.403	Próprio	CHAVE SECCIONADORA TRIPOLAR A SECO 630A, 17,5KV ABERTURA SIMULTÂNEA E CHAVE FIM DE CURSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM CPOS/CDHU (37.15.210)	37,15	UN	3,0	2.527,11	7.581,33	0,03	96,91
UFPE 23.66	Próprio	BANCO EM MADEIRA L=2,20M PARA REFEITÓRIO DE OBRA (REF ORSE 63)	47	UN	24,0	315,87	7.580,88	0,03	96,94
89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	357,0	21,23	7.579,11	0,03	96,96
UFPE12.25	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 36 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 101878)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	10,0	738,42	7.384,20	0,03	96,99
89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	276,0	26,17	7.222,92	0,03	97,02
UFPE 12.03	Próprio	ABRAÇADEIRA TMC PARA ELETRODUTO 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM ORSE 8441	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	835,0	8,63	7.206,05	0,03	97,04
UFPE 08.52	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE JA3 - DIMENSÕES 0,50X0,50M - ESQUADRIA TIPO MAXIMAR NA LINHA 25, EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE, PELÍCULA MÍNIMA DE ANODIZAÇÃO DE 15 MICRONS, COM ARREIMATE E GUARNIÇÃO DE BORRACHA PARA VIDRO LISO NA COR FUMÊ 4MM, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	17,0	412,83	7.018,11	0,03	97,07
UFPE 09.19	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B37 - BANCADA DIMENSÕES 0,61X4,85M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM PRATELEIRAS COM 50CM DE PROFUNDIDADE EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, COM TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM ALVENARIA REVESTIDA EM MASSA ÚNICA NAS DUAS FACES E PINTURA EM EPOXI, ARMÁRIO INFERIOR EM MDF REVESTIDO NAS DUAS FACES COM PELÍCULA DECORATIVA IMPREGNADA COM RESINA MELAMÍNICA NA COR ALASKA COM FITA DE ACABAMENTO NAS TESTEIRAS, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	7.006,29	7.006,29	0,03	97,09



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)		
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.			
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)		
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços										
101654	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	Luminárias Externas	UN	28,0	247,60	6.932,80	0,03	97,12	
UFPE 23.75	Próprio	CERCA DE PROTECAO S/ SINALIZACAO LUMINOSA P/ ABERTURA DE VALA C/ MONTANTES E TELA PVC, INCL. FORNEC., TRANP., INSTAL. E REMOCAO P/ OUTRO LOCAL DA OBRA (UTILIZACAO 10X) (REF EMBASA 03.99.07)	399	m²	2.000,0	3,45	6.900,00	0,03	97,15	
95726	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões e Conduletes Aparentes	M	380,0	17,86	6.786,80	0,02	97,17	
CAV_ARQ_12	Próprio	ACABAMENTO METÁLICO LATERAL PARA TELHA TERMOACÚSTICA 50MM, FABRICANTE ISOESTE OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 101979)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	192,2	34,78	6.684,71	0,02	97,19	
91185	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	M	241,55	27,30	6.594,31	0,02	97,22	
UFPE 15.04	Próprio	TUBO ESPONJOSO DE POLIETILENO DN 25 MM COM ESPESSURA DE 10MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 11508)	FOMA - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	M	536,0	12,26	6.571,36	0,02	97,24	
98061	SINAPI	FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,88 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 7817,3 L (PARA 75 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	Fossas e Sumidouros	UN	1,0	6.539,23	6.539,23	0,02	97,27	
97887	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	Caixas Enterradas	UN	25,0	260,77	6.519,25	0,02	97,29	
UFPE 12.696	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 12240)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	14,0	465,21	6.512,94	0,02	97,31	
UFPE 19.101	Próprio	PARAMETRIZAÇÃO DOS RELÉS DE PROTEÇÃO ECOMISSIONAMENTO DA PROTEÇÃO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	CJ	1,0	6.442,40	6.442,40	0,02	97,34	
91999	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	285,0	22,40	6.384,00	0,02	97,36	
UFPE 08.33	Próprio	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO RETO H= 4,00M DIÂMETRO NOMINAL 60MM NO TOPO COM FIXAÇÃO NO SOLO ATRAVÉS DE FLANGE COM ENRIJECEDORES CONTENCO FURO CENTRAL PARA PASSAGEM DE FIAÇÃO E FURAÇÃO PARA ENCAIXE DOS CHUMBADORES REF LP 530 FABRICANTE LUMALUX OU SIMILAR- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 105946)	Postes de Concreto e Metálicos	UN	7,0	907,16	6.350,12	0,02	97,38	
91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	320,0	19,83	6.345,60	0,02	97,41	
104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	435,0	14,51	6.311,85	0,02	97,43	
UFPE 12.631	Próprio	CAIAÇÃO EM TRES DEMÃOS EM PAREDES (REF SEINFRA C0589)	PAREDES E FORROS	m²	585,21	10,76	6.296,85	0,02	97,45	
UFPE 08.73	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA PM3 - 1,60X 210 CM - PORTA DE GIRO COM 2 FOLHAS EM MADEIRA SEMI OCA REVESTIDA EM LAMINADO MELAMINICO ALTA PRESSÃO ESPESSURA E=0,8MM ACABAMENTO TEXTURA NA COR OVO REF. PP96 FABRICANTE PERTECH OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM CONJUNTO DE FECHADURA EXTERNA EM AÇO INOX POLIDO REF. PADO ACESSIBILIDADE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM DOBRADIÇA EM LATÃO 3"X2 1/2" REFORÇADA COM ANÉIS REF. 85 ACABAMENTO CROMADO CR FABRICANTE LA FONTE OU EQUIVALENTE TÉCNICO E GRADE EM MADEIRA DE LEI APARELHADA TIPO MAÇARANDUBA COM APLICAÇÃO DE VERNIZ POLIURETÂNICO FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	6.081,52	6.081,52	0,02	97,47	
104780	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	M	1.075,0	5,62	6.041,50	0,02	97,50	
UFPE 11.25	Próprio	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSÃO E FECHAMENTO AUTOMÁTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF ORSE 3712)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	18,0	334,44	6.019,92	0,02	97,52	
UFPE 23.65	Próprio	MESA EM CHAPA COMPENSADO 14MM PARA REFEITÓRIO DE OBRA (REF ORSE 65)	47	UN	12,0	501,55	6.018,60	0,02	97,54	
UFPE 16.22	Próprio	FITA ANTIDERRAPANTE SAFETY WALK LARGURA 5 CM LINHA CONFORMABLE ALTO TRÁFEGO, MARCA 3M OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF ORSE 2228)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	405,86	14,67	5.953,96	0,02	97,56	
UFPE 12.718	Próprio	MÓVEIS E UTENSÍLIOS - ALUGUEL MENSAL - OBRA DO CAMPUS SERTÂNIA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	20,0	294,90	5.898,00	0,02	97,58	



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.				
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços											
91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	295,0	19,83	5.849,85	0,02		97,60	
UFPE 11.109	Próprio	BARRA DE APOIO VERTICAL RETA DIMENSÃO 70CM EM AÇO INOX POLIDO REF.2310.I.070.POL LINHA CONFORTO FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 100867)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	16,0	364,51	5.832,16	0,02		97,63	
UFPE 07.73	Próprio	COMO CONSTRUÍDO ("AS BUILT") DE PROJETOS COM ÁREA ATÉ 10.000 M2 (REF SETOP CO-27389)	CO-	m²	7.310,0	0,78	5.701,80	0,02		97,65	
98559	SINAPI	TRATAMENTO DE RODAPÉ COM TELA DE POLIÉSTER. AF_09/2023	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	M	1.128,15	5,00	5.640,75	0,02		97,67	
95944	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_11/2020	Escadas	KG	272,3	20,66	5.625,71	0,02		97,69	
91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	121,0	45,75	5.535,75	0,02		97,71	
UFPE 09.02	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B21 - BANCADA DIMENSÕES 0,50X3,85M ALTURA 1,10M E 0,72M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE , TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, COM MONTANTE LATERAL EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA, APOIADA EM ALVENARIA REVESTIDA NAS DUAS FACES, REVESTIMENTO EM PASTILHA CERÂMICA TIPO A DIMENSÃO 5X10CM NA COR CRISTAL ALUMÍNIO LINHA MATE MARCA ELIZABETH OU SIMILAR COM REJUNTAMENTO EM ARGAMASSA INDUSTRIAL FLEXÍVEL ANTI FUNGICIDA ESPESSURA 2MM NA COR PLATINA MARCA QUARTZOLIT OU SIMILAR (REF SINAPI 104617), DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	5.530,70	5.530,70	0,02		97,73	
UFPE 11.02	Próprio	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO TIPO ROLÃO (300/500M) LINHA CLEAN VELOX, NA COR BRANCO, REF. C19650 FABRICANTE PREMISSE OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 95544)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	55,0	99,99	5.499,45	0,02		97,75	
UFPE 12.448	Próprio	PREPARO E EXECUÇÃO DE SOLO-CIMENTO TRAÇO 1:15 (CIMENTO/ARENOSO), COM COMPACTAÇÃO E ESPALHAMENTO, PARA SUPORTE DE FUNDAÇÕES, INCLUSIVE CIMENTO E SOLO (REF SINAPI 94342)	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	24,51	221,05	5.417,93	0,02		97,77	
98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	Supressão Vegetal	m²	8.459,16	0,64	5.413,86	0,02		97,79	
UFPE 12.722	Próprio	FORNECIMENTO DE ARMÁRIO TIPO ROUPEIRO EM AÇO TIPO ESCANINHO, 32 PORTAS, COM PITÃO PARA CADEADO, DIMENSÕES 2,50X2,00	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	3,0	1.798,20	5.394,60	0,02		97,81	
UFPE 09.04	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B22 - BANCADA DIMENSÕES 0,50X1,45M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE , TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM PERFIL METÁLICO TIPO L, COM 2 CUBAS DE EMBUTIR OVAL GRANDE EM LOUÇA PARA APLICAÇÃO EM BANCADA REF. L.37.17 NA COR BRANCO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO REF. 1602.C,SIFÃO METÁLICO PARA LAVATÓRIO 1"X11/2" REF. 1680.C100.112. FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO,TORNEIRA METÁLICA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO PARA LAVATÓRIO, ACABAMENTO CROMADO, REF. 1170.C LINHA DECAMATIC, LIGAÇÃO FLEXÍVEL MALHA DE AÇO 30CM REF.4607.C FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	5.360,01	5.360,01	0,02		97,83	
UFPE 09.05	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B23 - BANCADA DIMENSÕES 0,50X1,45M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE , TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, APOIOS EM PERFIL METÁLICO TIPO L, COM 2 CUBAS DE EMBUTIR OVAL GRANDE EM LOUÇA PARA APLICAÇÃO EM BANCADA REF. L.37.17 NA COR BRANCO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO REF. 1602.C,SIFÃO METÁLICO PARA LAVATÓRIO 1"X11/2" REF. 1680.C100.112. FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO,TORNEIRA METÁLICA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO PARA LAVATÓRIO, ACABAMENTO CROMADO, REF. 1170.C LINHA DECAMATIC, LIGAÇÃO FLEXIVEL MALHA DE AÇO 30CM REF.4607.C FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	5.360,01	5.360,01	0,02		97,85	
UFPE 07.91	Próprio	FORNECIMENTO DE INSTALAÇÃO DE CABO DE FIBRA ÓPTICA CFOA-SM-DDR-S-12F (REF SINAPI 98292)	Redes de Lógica, Telefonia e Imagem	M	200,0	26,53	5.306,00	0,02		97,87	



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025									
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços										
98055	SINAPI	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,38 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 10009,8 L (PARA 69 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	Fossas e Sumidouros	UN	1,0	5.275,50	5.275,50	0,02	97,88	
97737	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 70 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 70KG/M³. AF_03/2024	Estruturas Pré-Fabricadas e Pré-Moldadas	m³	1,6	3.289,94	5.263,90	0,02	97,90	
97327	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações de ar condicionado em cobre	M	192,0	27,39	5.258,88	0,02	97,92	
UFPE 12.09	Próprio	SUPORTE VERTICAL 100 X 50 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA (REF.: MOPA OU EQUIVALENTE TÉCNICO). ORIGEM ORSE (7879)	89	un	340,0	15,40	5.236,00	0,02	97,94	
104733	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	m³	272,28	19,14	5.211,43	0,02	97,96	
UFPE_01.41	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESCADA MARINHEIRO COM CORRIMÃO E HASTE EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 2", COM LARGURA DE 55CM, COM DEGRAUS EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2", ESPAÇADOS A CADA 25CM, COM GUARDA-CORPO EM BARRA CHATA DE 1 1/2"x1/4", COMPLETA, FIXADA NA PAREDE COM CHUMBADORES MECÂNICOS, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO EXECUTIVO, INCLUSIVE PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO E ESMALTE SINTÉTICO ACABAMENTO ACETINADO, 2 DEMÃOS (REF SINAPI 102092)	Escadas	M	6,0	867,31	5.203,86	0,02	97,98	
101255	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA EDIFICAÇÃO, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020	Escavação Vertical a Céu Aberto	m³	462,0	11,25	5.197,50	0,02	98,00	
96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	Lastro	m³	6,77	765,46	5.182,16	0,02	98,02	
97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	Radier, Piso de Concreto e Laje sobre Solo	m²	2.196,42	2,35	5.161,58	0,02	98,04	
UFPE 12.32	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO TÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL EM BORRACHA SINTÉTICA PASTILHADO 5MM DE ESPESSURA E DIMENSÕES DE 25X25CM NA COR ESPECIFICADA EM PROJETO DE FABRICANTE TOTAL ACESSIBILIDADE OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF FDE 13.02.023)	13,02	m²	13,25	387,71	5.137,15	0,02	98,06	
89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	152,0	32,40	4.924,80	0,02	98,07	
89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Válvulas e Registros para Sistemas Prediais	UN	46,0	106,84	4.914,64	0,02	98,09	
UFPE 21.02	Próprio	ATERRO PARA JARDIM (REF ORSE 9882)	162	m³	51,17	93,56	4.787,46	0,02	98,11	
91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	350,0	13,25	4.637,50	0,02	98,13	
95727	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões e Conduletes Aparentes	M	210,0	21,75	4.567,50	0,02	98,14	
101136	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	Escavação Horizontal	m³	336,83	13,39	4.510,15	0,02	98,16	
91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	221,0	20,33	4.492,93	0,02	98,17	
UFPE 12.411	Próprio	ALVENARIA COM ELEMENTO VAZADO PRÉ MOLDADO EM CONCRETO DIMENSÃO 0.40x0.28x0.12M, COBOGÔ BOCA DE LOBO, FABRICANTE FÁBRICA DO FORTE OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 101161)	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	13,19	338,52	4.465,07	0,02	98,19	
UFPE 12.122	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PF11 - 1,70x3,00M - PORTÃO EM TUBO METALON 2" ESPESSURA 2.0MM COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO E TELA ONDULADA ARAMADA EM AÇO GALVANIZADO MALHA 1/2" FIO 12 EMOLDURADA POR PERFIL L EM AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 11/2"x1/4" COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO - NUPIT (REF ORSE 12036)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	4.387,47	4.387,47	0,02	98,21	



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025						PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)		
							SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.			
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)		
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços											



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE								
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE								
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)		
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.			
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)		
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços										
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	Sinalização Vertical Viária	m²	8,0	468,06	3.744,48	0,01	98,42	
UFPE_01.39	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESCADA MARINHEIRO COM CORRIMÃO E HASTE EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 2", COM LARGURA TOTAL DE 55CM E DEGRAUS EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2", ESPAÇADOS A CADA 25CM, COMPLETA, FIXADA NA PAREDE COM CHUMBADORES MECÂNICOS, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO EXECUTIVO, INCLUSIVE PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO E ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO, 2 DEMÃOS (REF SINAPI 102081)	Escadas	M	6,0	623,04	3.738,24	0,01	98,44	
UFPE 12.605	Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO NÃO ESMALTADO (UGL), SUPERFÍCIE NATURAL, FORMATO 60X60 NA COR CINZA, MINIMUM CIMENTO NA, FABRICANTE ELIANE OU EQUIVALENTE TÉCNICO APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE (REF SINAPI 87262)	Revestimentos Cerâmicos Internos	m²	16,26	229,15	3.725,97	0,01	98,45	
UFPE 12.716	Próprio	MOBILIZAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - SERTÂNIA	301	UN	1,0	3.718,19	3.718,19	0,01	98,46	
UFPE 12.717	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - SERTÂNIA	301	UN	1,0	3.718,19	3.718,19	0,01	98,48	
UFPE 12.943	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHUVEIRO METÁLICO TRADICIONAL COM TUBO DE PAREDE REF. 1967.C.CT LINHA ASPEN FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 100860)	Louças e Metais	UN	18,0	206,51	3.717,18	0,01	98,49	
UFPE 13.17	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAL, FECHADO, PADRÃO RACK 19". ORIGEM SEDOP 171188	LIPR - LIGAÇÕES PREDIAIS ÁGUA/ESGOTO/ENERGIA/TELEFONE	UN	41,0	90,19	3.697,79	0,01	98,51	
91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	970,0	3,81	3.695,70	0,01	98,52	
UFPE 07.90	Próprio	FORNECIMENTO DE INSTALAÇÃO DE CABO DE FIBRA ÓPTICA CFOA-SM-UT-COG-4F (REF SINAPI 98292)	Redes de Lógica, Telefonia e Imagem	M	300,0	12,28	3.684,00	0,01	98,53	
UFPE 11.27	Próprio	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA TIPO INTERFOLHAS 2 OU 3 DOBRAS NA COR BRANCO REF. C19533 LINHA CLEAN VELOX, FABRICANTE PREMISSE OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	39,0	92,75	3.617,25	0,01	98,55	
UFPE 11.28	Próprio	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO PARA SER USADO COM REFIL OU RESERVATÓRIO 800 ML, NA COR BRANCO, REF. C19429 LINHA CLEAN VELOX, FABRICANTE PREMISSE OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF.. SINAPI 95547)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	37,0	96,50	3.570,50	0,01	98,56	
97669	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	M	200,0	17,67	3.534,00	0,01	98,57	
68069	SINAPI	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	29,0	119,55	3.466,95	0,01	98,58	
UFPE 07.92	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EXTENSÃO ÓPTICA CONECTORIZADA 4F SC/UPC (REF CPOS 69.20.180)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	14,0	244,42	3.421,88	0,01	98,60	
91875	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	361,0	9,39	3.389,79	0,01	98,61	
102609	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	Caixas de Água para Edificações	UN	3,0	1.113,81	3.341,43	0,01	98,62	
96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA	UN	31,0	107,74	3.339,94	0,01	98,63	
UFPE 13.138	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, 13 X 26 CM, EM PVC 2 MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SEDOP 241468)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	87,0	38,28	3.330,36	0,01	98,64	
87911	SINAPI	CHAPISCO APLICADO SOMENTE NA ESTRUTURA DE CONCRETO DA FACHADA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	Chapisco	m²	125,71	26,43	3.322,51	0,01	98,66	
90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023	Rasgos e Fixações	UN	571,0	5,81	3.317,51	0,01	98,67	
UFPE 12.730	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, 2,5 MM², ISOLAMENTO EM HEPR, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 91927)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	631,62	5,22	3.297,05	0,01	98,68	
89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	Instalações Prediais de Águas Pluviais - Tubos, Conexões, Caixas e Ralos	M	120,0	27,41	3.289,20	0,01	98,69	
92005	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	54,0	60,81	3.283,74	0,01	98,71	



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)		
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.			
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)		
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços										
92526	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	76,71	42,29	3.244,06	0,01	98,72	
UFPE 12.135	Próprio	TERMINAL CONCÊNTRICO TIPO T PARA VARÃO 3/8", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	30,0	106,42	3.192,60	0,01	98,73	
90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	241,0	13,24	3.190,84	0,01	98,74	
UFPE 12.02	Próprio	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 35 MPA, COM USO DE JERICA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (REF SINAPI 96556)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	3,92	807,21	3.164,26	0,01	98,75	
UFPE 12.409	Próprio	ISOLADOR PASSA MURO 15KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM AGESUL (1201008190)	12	UN	6,0	525,90	3.155,40	0,01	98,76	
97039	SINAPI	FECHAMENTO REMOVÍVEL DE VÃO DE PORTAS EM MADEIRA (VÃO DO ELEVADOR) - 1 MONTAGEM EM OBRA. AF_03/2024	Equipamentos de Proteção Coletiva	m²	40,32	77,54	3.126,41	0,01	98,77	
91867	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	290,7	10,73	3.119,21	0,01	98,79	
89866	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	Drenagem de ar condicionado	UN	402,0	7,71	3.099,42	0,01	98,80	
104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	m³	129,23	23,91	3.089,88	0,01	98,81	
UFPE 13.31	Próprio	REVESTIMENTO DE ALTA RESISTÊNCIA MOLDADO IN LOCO, ESPESSURA 12MM, COR NATURAL, JUNTA PLÁSTICA EM PVC COR PRETO FORMATO 17X3 MM, ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE, TIPO DUBERTON OU EQUIVALENTE TÉCNICO, FORMANDO RETICULADO COM EIXOS DE ACORDO COM PAGINAÇÃO DE PISO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	23,45	130,20	3.053,19	0,01	98,82	
97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	Equipamentos de Proteção Coletiva	M	120,0	24,75	2.970,00	0,01	98,83	
UFPE 07.80	Próprio	ELETRODUTO RÍGIDO, EM AÇO GALVANIZADO, TIPO LEVE, DN=1", APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 104407)	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões e Conduletes Aparentes	M	75,0	39,51	2.963,25	0,01	98,84	
UFPE 09.06	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B24 - BANCADA DIMENSÕES 0,55X2,35M ALTURA 0,90M, COM TAMPO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ENGASTADO NA PAREDE, TESTEIRA E ESPELHO EM GRANITO NATURAL POLIDO ESPESSURA 20MM TIPO CINZA ANDORINHA ALTURA 15CM, TANQUE DE EMBUTIR EM AÇO INOX 304 DIMENSÃO 515X6300MM PROFUNDIDADE 260MM COM VÁLVULA DE ESCOAMENTO 31/2" TIPO AMERICANA REF TS 550 FRANKIE DOUAT OU SIMILAR, TORNEIRA METÁLICA DE PAREDE TOP JET TUBO LONGO REF 1170 DL LINHA DIGITAL LINE FABRIMAR OU SIMILAR, SIFÃO METÁLICO PARA TANQUE 11/4"x2" REF 1680C DECA OU SIMILAR, DE ACORDO COM PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	2.937,82	2.937,82	0,01	98,85	
96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA	M	40,0	73,40	2.936,00	0,01	98,86	
UFPE 07.74	Próprio	MANUAL DE USO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PARA CONSTRUÇÕES NOVAS ÁREA DE 6.001 M2 A 8.000 M2 (REF SETOP CO-27371)	CO-	m²	7.310,0	0,40	2.924,00	0,01	98,87	
UFPE 12.693	Próprio	EMENDA INTERNA PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO U EM CHAPA AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 200 x 100 mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 11295)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	174,0	16,74	2.912,76	0,01	98,88	
UFPE 12.378	Próprio	TERMINAL DE COMPRESSÃO 300mm OLHAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM ORSE (7934)	78	un	52,0	55,55	2.888,60	0,01	98,89	
92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	163,97	17,26	2.830,12	0,01	98,90	
UFPE 19.104	Próprio	SINALIZAÇÃO VERTICAL PARA ESTACIONAMENTOS COM PLACA DE SINALIZAÇÃO NAS DIMENSÕES 0,40X0,70M, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, ESPESSURA 1,55MM, FIXADA EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", ESPESSURA 2,5MM, CHUMBADO NO SOLO 50CM EM BLOCO DE CONCRETO FCK 15MPA, DIMENSÕES 0,30X0,30X0,60M, CONFORME PROJETO (REF ORSE 7319)	168	UN	5,0	564,29	2.821,45	0,01	98,91	
UFPE 07.99	Próprio	CONSTRUÇÃO DE CAIXA DE GORDURA, EM ALVENARIA DE TIJOLOS CERÂMICOS DE 1 VEZ, COM DIM. INTERNAS DE 1,00X1,50M, REVESTIDA INTERNA E EXTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4, LAJE DE FUNDO EM CONCRETO SIMPLES E TAMPA EM CONCRETO ARMADO CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	2.816,56	2.816,56	0,01	98,93	
95728	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões e Conduletes Aparentes	M	100,0	28,08	2.808,00	0,01	98,94	
UFPE 28.03	Próprio	DESLOCAMENTO DE EQUIPAMENTO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO, ENTRE FUROS, EM MESMA ÁREA (DISTÂNCIA DE 30 ATÉ 100M)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	7,0	400,00	2.800,00	0,01	98,95	



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.				
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064										
Curva ABC de Serviços											
87882	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	Chapisco	m²	405,61	6,90	2.798,70	0,01	98,96		
UFPE 07.69	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	2.781,09	2.781,09	0,01	98,97		
UFPE 10.128	Próprio	DISTRIBUIDOR INTERNO ÓPTICO - D.I.O. 12 SAÍDAS SC/UPC COM ACOPLADORES - REF: FIBRACEM OU EQUIVALENTE TÉCNICO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM SEINFRA C4564	SERVIÇOS AUXILIARES DE TELEFONIA, SOM, LÓGICA E SISTEMAS DE CONTROLE	UN	5,0	551,86	2.759,30	0,01	98,98		
UFPE 06.31	Próprio	ALVENARIA COM TIJOLO CERÂMICO FURADO (9X19X19)CM, 1 VEZ (ESPESSURA DE 19CM), ASSENTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, NO TRAÇO 1:6 (REF AGESUL 0801000104)	8	m²	27,0	101,95	2.752,65	0,01	98,99		
90408	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	Massa Única Interna	m²	76,2	36,00	2.743,20	0,01	99,00		
UFPE 12.41	Próprio	JUNÇÃO/EMENDA/TALA GALVANIZADA A FOGO PARA ELETROCALHA 100X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM ORSE 7878	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	170,0	16,04	2.726,80	0,01	99,01		
UFPE 12.11	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 35 MPA, COM USO DE JERICA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 (REF SINAPI 96555)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	3,79	711,29	2.695,78	0,01	99,02		
UFPE_0.12	Próprio	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PARA O CANTEIRO EM FORMATO A1 (REF CPOS/CDHU 01.17.111)	1,17	UN	3,0	896,64	2.689,92	0,01	99,03		
UFPE 13.135	Próprio	CENTRAL DE ALARME DE INCENDIO ENDERECAVEL, MODELO CIE 1125, (COMPORTA 125 DISPOSITIVOS) DA INTELBRAS OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO (REF.AGESUL 1401000200)	INSTALACOES PREVENTIVAS DE INCENDIO	UN	1,0	2.681,54	2.681,54	0,01	99,04		
UFPE 08.49	Próprio	ENCHIMENTO DE BRITA PARA FILTRO ANAERÓBICO, LANÇAMENTO MECANIZADO (REF SINAPI 102717)	Drenos	m³	19,2	137,45	2.639,04	0,01	99,04		
91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	115,0	22,83	2.625,45	0,01	99,05		
UFPE 12.148	Próprio	TERMINAL CONCÊNTRICO TIPO I PARA VARÃO 3/8", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM AGESUL (1201007114)	12	UN	30,0	87,38	2.621,40	0,01	99,06		
89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	252,0	10,25	2.583,00	0,01	99,07		
102279	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3),LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	Escavação de Valas	m³	380,88	6,77	2.578,55	0,01	99,08		
89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Caixas e Ralos	UN	58,0	44,13	2.559,54	0,01	99,09		
MODELO ORSE 9510	Próprio	ELETRODUTO DE FERRO GALVANIZADO DN 100MM (4") , FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	15,0	170,45	2.556,75	0,01	99,10		
91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	134,0	18,63	2.496,42	0,01	99,11		
98520	SINAPI	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_07/2024	Paisagismo - Plantio	m²	511,66	4,87	2.491,78	0,01	99,12		
UFPE 07.94	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELEFONE IP SIP 2.0 - REF: TIP 125i INTELBRAS OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF ORSE 12881)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	8,0	311,29	2.490,32	0,01	99,13		
94792	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Válvulas e Registros para Sistemas Prediais	UN	19,0	130,18	2.473,42	0,01	99,14		
UFPE 19.178	Próprio	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 3,00 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS (REF SINAPI 101636)	Luminárias Externas	UN	5,0	487,67	2.438,35	0,01	99,15		
UFPE 13.772	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PATCH CORDS CAT.6 C/O,50M (REF ORSE 10268)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	111,0	21,68	2.406,48	0,01	99,16		
103978	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	M	90,0	26,59	2.393,10	0,01	99,16		
96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	145,2	16,40	2.381,28	0,01	99,17		
100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	Aterros, Bases, Sub bases e Imprimações	m²	1.684,16	1,41	2.374,66	0,01	99,18		



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025						PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)	
							SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.		
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025					20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÉS)	
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços										
UFPE Próprio 11.124	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO (REF. SINAPI 89797)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	54,0	43,68	2.358,72	0,01	99,19		
UFPE Próprio 13.139	PINTURA DE SINALIZACAO DE SOLO PARA EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO (EXTINTORES E HIDRANTES),EM QUADRADOS VERMELHOS D E (0,70X0,70)M E BORDAS AMARELAS DE 0,15M DE LARGURA,CONFORM E ABNT NBR 16820 (REF. EMOP 17.040.0050-0)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	48,0	48,74	2.339,52	0,01	99,20		
89677 SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	Instalações Prediais de Águas Pluviais - Tubos, Conexões, Caixas e Ralos	UN	32,0	72,69	2.326,08	0,01	99,21		
98558 SINAPI	TRATAMENTO DE RALO OU PONTO EMERGENTE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA REFORÇADO COM TELA DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	UN	232,0	10,02	2.324,64	0,01	99,22		
89362 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	233,0	9,97	2.323,01	0,01	99,22		
87879 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	Chapisco	m²	485,86	4,60	2.234,95	0,01	99,23		
104346 SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	50,0	44,19	2.209,50	0,01	99,24		
UFPE Próprio 08.78	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA PM7 - 1,20X 210 CM - PORTA TIPO VAI E VEM COM 2 FOLHAS EM MADEIRA SEMI OCA REVESTIDA EM LAMINADO MELAMINICO ALTA PRESSÃO ESPESURA E=0,8MM ACABAMENTO TEXTURA NA COR OVO REF. PP96 FABRICANTE PERTECH OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM DOBRADIÇA TIPO VAI E VEM E GRADE EM MADEIRA DE LEI APARELHADA TIPO MAÇARANDUBA COM APLICAÇÃO DE VERNIZ POLIURETÂNICO FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	2.203,41	2.203,41	0,01	99,25		
91191 SINAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETROS ENTRE 40 MM E 75 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	UN	143,0	15,30	2.187,90	0,01	99,26		
UFPE Próprio 07.38	TAMPA PARA ALÇAPÃO EM ALUMÍNIO, COM TRILHO DE CORRER E FECHAMENTO COM CADEADO, DIMENSÕES 1,10X1,10M, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA (REF CPOS/CDHU 25.02.240)		m²	2,0	1.088,73	2.177,46	0,01	99,26		
104217 SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	Massa Única Externa	m²	38,2	56,92	2.174,34	0,01	99,27		
101910 SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 8 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	Instalações de Gás e Incêndio em Aço e Ferro Galvanizado	UN	6,0	360,35	2.162,10	0,01	99,28		
93369 SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	m³	132,14	16,33	2.157,84	0,01	99,29		
UFPE Próprio 12.548	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO EPR OU XLPE, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV/90°C - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 91929)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	267,24	7,97	2.129,90	0,01	99,30		
93378 SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	m³	94,07	22,62	2.127,86	0,01	99,30		
UFPE Próprio 08.35	LUMINÁRIA TIPO POSTE BALIZADOR,CORPO EM ALUMÍNIO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI-PÓ NA COR BRANCA COM DIFUSOR EM VIDRO CILÍNDRICO TEMPERADO FRISADO TRANSPARENTE REF BS 03 FABRICANTE LUMALUX OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF ORSE 13159)	82	un	17,0	124,87	2.122,79	0,01	99,31		
UFPE Próprio 08.34	SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO A FOGO PARA 4 PÉTALAS, DE TOPO, PARA POSTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA(REF ORSE 13428)	83	UN	7,0	298,82	2.091,74	0,01	99,32		
UFPE Próprio 12.607	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FITA SINALIZADORA FOTOLUMINESCENTE TIPO CANTONEIRA 7x3CM NA COR AMARELA PARA DEGRAUS FABRICANTE LAGGE ACESSIBILIDADE OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SBC 202343)	202	UN	516,0	4,04	2.084,64	0,01	99,33		
98519 SINAPI	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_07/2024	Paisagismo - Plantio	m²	511,66	4,07	2.082,45	0,01	99,33		
96546 SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	146,1	14,24	2.080,46	0,01	99,34		



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)				
					SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.					
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços											
UFPE 08.88	Próprio	MOLDURA TIPO C PRA JANELA JA5, COM BASE E TOPO EM CONCRETO ARMADO E LATERAL EM ALVENARIA, COM ACABAMENTO EM CHAPISCO E MASSA ÚNICA, DIMENSÕES INTERNAS DE 0,44X2,00M, COM 15 CM DE LARGURA E 15CM DE ESPESSURA, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	12,0	173,11	2.077,32	0,01	99,35		
87531	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	Massa Única Interna	m²	51,03	39,90	2.036,09	0,01	99,36		
89400	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	97,0	20,44	1.982,68	0,01	99,36		
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	m³	72,07	27,39	1.973,99	0,01	99,37		
UFPE12.43	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 54 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. IOPES 151905)	1519		2,0	973,77	1.947,54	0,01	99,38		
UFPE 08.53	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE JA4 - DIMENSÕES 0,50X0,50M - ESQUADRIA TIPO FIXA NA LINHA 25, EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE, PELÍCULA MÍNIMA DE ANODIZAÇÃO DE 15 MICRONS, COM ARREIMATE E GUARNIÇÃO DE BORRACHA PARA VIDRO ARAMADO 6MM, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	6,0	321,25	1.927,50	0,01	99,38		
89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	38,0	49,68	1.887,84	0,01	99,39		
105106	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TRECHO INICIAL DE ELEVADOR DE CREMALHEIRA, CABINE SIMPLES - EXCLUSO FUNDAÇÕES. AF_03/2024	Montagem de guias e cremalheiras	UN	1,0	1.831,82	1.831,82	0,01	99,40		
94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	m³	14,88	122,87	1.828,30	0,01	99,40		
CAV_ARQ_45	Próprio	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CONCHAS DE ARREIMATE EM ALUMÍNIO PINTADO RAL 9003, PARA ACABAMENTO DO ENCONTRO DOS PERFIS DE CANTO DASARESTAS NEGATIVAS (CONCHA EM ALUMÍNIO 50MM), TIPO DÂNICA ZIPCO OU EQUIVALENTE TÉCNICO (SINAPI 96121)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	UN	100,0	18,23	1.823,00	0,01	99,41		
UFPE 12.183	Próprio	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO, DIÂMETRO 30 CM, DE SOBREPOR, COM 02 LÂMPADAS LED DE 10 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	16,0	113,74	1.819,84	0,01	99,42		
UFPE 12.690	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR, 40A-240V-10KA (REF. ORSE 9005)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	7,0	256,45	1.795,15	0,01	99,42		
UFPE 12.157	Próprio	TERMINAL HASTE-CABO PARA HASTE DE TERRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 104749)	78	UN	20,0	86,78	1.735,60	0,01	99,43		
89378	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	236,0	7,35	1.734,60	0,01	99,44		
91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	28,0	61,36	1.718,08	0,01	99,44		
101636	SINAPI	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	Luminárias Externas	UN	12,0	143,14	1.717,68	0,01	99,45		
89450	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	M	60,0	28,39	1.703,40	0,01	99,46		
93011	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	M	34,0	50,07	1.702,38	0,01	99,46		
UFPE 11.94	Próprio	DISPOSITIVO PROTETOR DE SURTO DPS CLASSE II 275V 20Ka - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM SBC 064563	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	16,0	106,15	1.698,40	0,01	99,47		
UFPE 13.84	Próprio	TRANSCEIVER 10GBASE-LR/LW 1310 NM 10KM SFP+ SM LC DUPLEX - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF ORSE 12782)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	8,0	210,24	1.681,92	0,01	99,47		
UFPE 19.167	Próprio	FIXAÇÃO DE ELETRODUTOS, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 3/4", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE (REF. SINAPI 104785)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	193,0	8,52	1.644,36	0,01	99,48		
89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	100,0	16,28	1.628,00	0,01	99,49		
93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	121,0	13,34	1.614,14	0,01	99,49		
89786	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	42,0	38,10	1.600,20	0,01	99,50		



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE							
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE							
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)	
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.		
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)	
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064							
Curva ABC de Serviços									
UFPE 03.1	Próprio	ELABORAÇÃO DE PROGRAMAS DE SEGURANÇA E SAÚDE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0	1.600,00	1.600,00	0,01	99,50
UFPE 12.516	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO TIPO SOLO DE PVC Ø 300MM REFERÊNCIA TEL 552, COM TAMPA REFORÇADA EM FERRO FUNDIDO COM ESCOTILHA Ø 300MM REFERÊNCIA TEL 536, FABRICANTETERMOTÉCNICA OU SIMILAR (REF SINAPI 98111)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	7,0	225,73	1.580,11	0,01	99,51
89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	56,0	28,09	1.573,04	0,01	99,52
UFPE 12.127	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA 01 - 2,975X0,82M - TELA ONDULADA ARAMADA EM AÇO GALVANIZADO MALHA 1/2" FIO 12 EMOLDURADA POR BARRA CHATA EM AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 11/2"x1/4" COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO - NUPIT (REF ORSE 4460)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	1.571,79	1.571,79	0,01	99,52
UFPE 12.129	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA 02 - 2,95X0,82M - TELA ONDULADA ARAMADA EM AÇO GALVANIZADO MALHA 1/2" FIO 12 EMOLDURADA POR BARRA CHATA EM AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 11/2"x1/4" COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO - NUPIT (REF ORSE 4460)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	1.562,03	1.562,03	0,01	99,53
100938	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA INTERNA (DENTRO DO CANTEIRO - UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	211,64	7,37	1.559,78	0,01	99,53
UFPE 12.515	Próprio	BANCO EM CANTONEIRA GALVANIZADA PARA INSTALAÇÃO DE TRANSFORMADOR DE POTENCIAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0	1.521,48	1.521,48	0,01	99,54
UFPE 05.117	Próprio	ALGEROZ DE CONCRETO ARMADO COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE (FCK = 20 MPA), MOLDADO IN LOCO, COM LARGURA DE 30 CM E ESPESSURA DE 5 CM, COM PINGADEIRA NA BORDA, CONFORME DETALHE DE PROJETO, COM APLICAÇÃO DE PINTURA HIDROFUGANTE (REF ORSE 304)	COBE - COBERTURA	M	25,96	58,42	1.516,58	0,01	99,54
UFPE 14.61	Próprio	CAPTOR TIPO TERMINAL AÉREO H= 300 mm EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. CPOS/CDHU 42.01.086)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	84,0	18,03	1.514,52	0,01	99,55
UFPE 16.35	Próprio	PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL EM PLACAS PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO, NAS DIMENSÕES 25x25x3 CM FABRICANTE ACINOL OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM PINTURA COLORIDA EM TINTA ACRÍLICA ACABAMENTO FOSCO FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO (REF. ORSE 9418)	PISO - PISOS	M²	9,19	163,06	1.498,52	0,01	99,55
UFPE 12.507	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA INDUSTRIAL E 27 100 PLAFONIER Bsp WETZEL (REF SINAPI 97608)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	5,0	296,45	1.482,25	0,01	99,56
UFPE 12.542	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR, 70A-380V-16KA, (REF. ORSE 8911)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	3,0	493,54	1.480,62	0,01	99,57
UFPE 12.688	Próprio	SUPORTE VERTICAL PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO U EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 300 x 100 mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 12968)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	80,0	17,63	1.410,40	0,01	99,57
89386	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	140,0	9,93	1.390,20	0,01	99,58
UFPE 08.51	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE JA2 - DIMENSÕES 1,20X0,50M - ESQUADRIA TIPO MAXIMAR NA LINHA 25, EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE, PELÍCULA MÍNIMA DE ANODIZAÇÃO DE 15 MICRONS, COM ARREMATE E GUARNIÇÃO DE BORRACHA PARA VIDRO LISO NA COR FUMÊ 4MM, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	2,0	688,48	1.376,96	0,01	99,58
UFPE 11.88	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAMERA IP TIPO DOME EXTERNA/INTERNA POE INFRAVERMELHO FULL HD H265+ IP67 ÂNGULO DE VISÃO HORIZ 102 ° ONVIF 2 CANAIS DE STREAMING 4 MEGAPIXELS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REFERÊNCIA: INTELBRAS VIP 3430 D G2 (REF ORSE 12165)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	2,0	686,73	1.373,46	0,01	99,59
89367	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	101,0	13,59	1.372,59	0,00	99,59
89799	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	68,0	20,10	1.366,80	0,00	99,60



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE							
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE							
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)	
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.		
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)	
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064							
Curva ABC de Serviços									
UFPE 12.166	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA 07 - 3,30X0,55M - TELA ONDULADA ARAMADA EM AÇO GALVANIZADO MALHA 1/2" FIO 12 EMOLDURADA POR BARRA CHATA EM AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 11/2"X1/4" COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO - NUPIT (REF ORSE 4460)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	1.351,32	1.351,32	0,00	99,60
104922	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	KG	121,0	11,15	1.349,15	0,00	99,61
UFPE 12.691	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 28 DISJUNTORES DIN, 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 101878)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	3,0	448,01	1.344,03	0,00	99,61
UFPE 02.06	Próprio	CONJUNTO DE EPIs (BOTA, CAPACETE) PARA FISCALIZAÇÃO E VISITANTES DURANTE TODO O PERÍODO DA OBRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	CJ	4,0	329,51	1.318,04	0,00	99,62
UFPE 07.83	Próprio	ELETROCALHA METÁLICA TIPO U PERFURADA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA A FOGO DIMENSÃO 50X50MM, COM VIROLA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF ORSE 765)	90	M	90,0	14,30	1.287,00	0,00	99,62
91181	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA/PVC ESGOTO/PVC PLUVIAL/CPVC/PPR/COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM, COM ABRAÇADEIRA TIPO D COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO 4", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	M	46,0	27,91	1.283,86	0,00	99,62
UFPE 08.59	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE JA10 - DIMENSÕES 0,60X0,40M - ESQUADRIA TIPO VENEZIANA NA LINHA 25, EM ALUMÍNIO ANODIZADO NA COR BRONZE, PELÍCULA MÍNIMA DE ANODIZAÇÃO DE 15 MICRONS, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	4,0	319,01	1.276,04	0,00	99,63
UFPE 23.19	Próprio	PLACA DE INAUGURAÇÃO (0,40 X 0,60) M COM LOGO DA UFPE EM BAIXO RELEVO, GRAVADO NO AÇO AISI 304 ESCOVADO, COM 8MM DE ESPESSURA, COM LETRAS EM BAIXO RELEVO NA COR PRETA, COM ARTE FORNECIDA PELA UFPE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	un	1,0	1.256,18	1.256,18	0,00	99,63
93009	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	M	42,0	29,35	1.232,70	0,00	99,64
89800	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	46,0	26,73	1.229,58	0,00	99,64
UFPE 12.514	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHAPA DE MONTAGEM PARA ISOLADOR PASSA MURO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0	1.227,88	1.227,88	0,00	99,65
UFPE 12.07	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 35 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 (REF SINAPI 103669)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,39	882,00	1.225,98	0,00	99,65
UFPE 01.88	Próprio	EPS 20 MM PARA JUNTA DILATAÇÃO (REF AGETOP CIVIL 060160)	6	m²	90,43	13,42	1.213,57	0,00	99,66
91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	32,0	37,67	1.205,44	0,00	99,66
UFPE 12.793	Próprio	PROJETO EXECUTIVO DE LINHA DE VIDA (REF SETOP CO-3293)	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	1,0	1.190,18	1.190,18	0,00	99,66
91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	115,0	10,34	1.189,10	0,00	99,67
CAV_ARQ_42	Próprio	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE PERFIL DE CANTO ARREDONDADO, PARAARESTAS POSITIVAS (PERFIL ALM CANTO ARREDONDADO EXTERNO), EM ALUMÍNIO PINTADO RAL 9003, RAIO DE 50MM, TIPO DÂNICA ZIPCO OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 98688)	PISO - PISOS	M	28,0	41,89	1.172,92	0,00	99,67
UFPE 12.132	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA 05 - 2,975X0,55M - TELA ONDULADA ARAMADA EM AÇO GALVANIZADO MALHA 1/2" FIO 12 EMOLDURADA POR BARRA CHATA EM AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 11/2"X1/4" COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO - NUPIT (REF ORSE 4460)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	1.170,83	1.170,83	0,00	99,68
UFPE 12.695	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 12240)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	3,0	386,80	1.160,40	0,00	99,68
UFPE 09.52	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELETROCALHA PERFURADA 400X100X3000MM (REF ORSE 8100)	90	M	12,0	94,58	1.134,96	0,00	99,69



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE								
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE								
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025						PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)	
						20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)	
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025								
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064								
Curva ABC de Serviços										



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE							
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE							
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)	
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.		
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)	
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064								
Curva ABC de Serviços									
93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	66,0	13,34	880,44	0,00	99,78
UFPE 12.130	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA 03 - 1,675X0,82M - TELA ONDULADA ARAMADA EM AÇO GALVANIZADO MALHA 1/2" FIO 12 EMOLDURADA POR BARRA CHATA EM AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 11/2"x1/4" COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO - NUPIT (REF ORSE 4460)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	873,28	873,28	0,00	99,78
89868	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	Drenagem de ar condicionado	UN	150,0	5,81	871,50	0,00	99,79
UFPE 12.6	Próprio	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 3/4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM ORSE (723)	90	un	137,0	6,35	869,95	0,00	99,79
93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	65,0	13,34	867,10	0,00	99,79
UFPE 05.97	Próprio	GUIA DE BALIZAMENTO PARA RAMPA/ESCALADA, SEÇÃO 0,05X0,15M (REF SINAPI 97733)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	40,5	21,27	861,43	0,00	99,79
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO. APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	Lastro	m²	21,53	38,26	823,73	0,00	99,80
91991	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	22,0	37,41	823,02	0,00	99,80
ART 2025	Próprio	ART DE EXECUÇÃO DE OBRA 2025 - ENGENHEIRO CIVIL	Taxas	UN	3,0	271,47	814,41	0,00	99,80
UFPE 12.687	Próprio	EMENDA INTERNA PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO U EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 300 x 100 mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 12803)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	45,0	17,64	793,80	0,00	99,81
89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Caixas e Ralos	UN	9,0	88,08	792,72	0,00	99,81
105024	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10" CM. AF_03/2024	Vergas, contravergas e fixação de alvenaria	M	14,18	55,63	788,83	0,00	99,81
UFPE 12.131	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA 04 - 1,475X0,82M - TELA ONDULADA ARAMADA EM AÇO GALVANIZADO MALHA 1/2" FIO 12 EMOLDURADA POR BARRA CHATA EM AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 11/2"x1/4" COM PINTURA ANTIFERRUGINOSA E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR CINZA ESCURO REF 019 FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO - NUPIT (REF ORSE 4460)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	781,26	781,26	0,00	99,82
72262	SINAPI	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	30,0	24,64	739,20	0,00	99,82
101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025	Luminárias Externas	UN	20,0	36,42	728,40	0,00	99,82
UFPE 12.239	Próprio	ARRUELA LISA DE 1/4" DE AÇO INOX - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF ORSE 9816)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	800,0	0,90	720,00	0,00	99,82
UFPE 14.52	Próprio	CONJUNTO DE ESTAIAMENTO 3,00m Ø2" (REF. SEDOP 171114)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	2,0	359,49	718,98	0,00	99,83
104777	SINAPI	FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM PERFURATRIZ, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 150 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	UN	80,0	8,94	715,20	0,00	99,83
89429	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	112,0	6,33	708,96	0,00	99,83
97735	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	Estruturas Pré-Fabricadas e Pré-Moldadas	m³	0,28	2.523,61	706,61	0,00	99,83
UFPE 13.87	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANDEJA FIXA DE 1U PARA RACK PADRÃO 19" (REF. ORSE 11417)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	4,0	175,57	702,28	0,00	99,84
UFPE 07.98	Próprio	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA/PVC ESGOTO/PVC PLUVIAL/CPVC/PPR/COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM, COM ABRAÇADEIRA TIPO D COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO 3", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE. AF_09/2023 (REF SINAPI 91181)	Rasgos e Fixações	M	28,0	25,05	701,40	0,00	99,84
91890	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	45,0	15,52	698,40	0,00	99,84



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025						PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)		
							SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.			
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)		
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços											
91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	70,0	9,87	690,90	0,00	99,84		
89584	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	Instalações Prediais de Águas Pluviais - Tubos, Conexões, Caixas e Ralos	UN	16,0	42,66	682,56	0,00	99,85		
UFPE 14.64	Próprio	PORCA EM ALUMÍNIO 1/4" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO (REF. ORSE 11038)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	800,0	0,83	664,00	0,00	99,85		
72263	SINAPI	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 50MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	20,0	33,17	663,40	0,00	99,85		
UFPE 12.945	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE PAVIMENTO 7X4CM, ESPESSURA 4MM, FABRICANTE TOTAL ACESSIBILIDADE OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF EMOP 05.057.0025-0)	5	UN	28,0	23,68	663,04	0,00	99,85		
89737	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	28,0	23,08	646,24	0,00	99,86		
UFPE 12.642	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR, 63A-380V-16KA (REF. ORSE 9687)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0	640,45	640,45	0,00	99,86		
UFPE 12.541	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR, 63A-240V-10KA (REF. ORSE 9005)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0	640,45	640,45	0,00	99,86		
UFPE 12.640	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR, 80A-380V-16KA, (REF. ORSE 8911)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0	635,91	635,91	0,00	99,86		
91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	21,0	30,14	632,94	0,00	99,87		
89774	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	44,0	14,38	632,72	0,00	99,87		
96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m³	0,84	741,16	622,57	0,00	99,87		
UFPE 14.66	Próprio	TERMINAL A PRESSÃO PARA CABOS DE 16 A 50 mm² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 11008)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	30,0	20,63	618,90	0,00	99,87		
UFPE 14.172	Próprio	FORNECIMENTO DE LAUDO TÉCNICO DE ATERRAMENTO, DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 5419/05 (REF. ORSE 13047)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0	600,00	600,00	0,00	99,87		
104122	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA, REDE DN 50 MM, RAMAL PREDIAL DE 20 MM, L = 6,0 M, LARGURA DA VALA = 0,65 M; COM COLAR DE TOMADA DE PVC; ESCAVAÇÃO MANUAL, PREPARO DE FUNDO DE VALA E REATERRO COMPACTADO. AF_06/2022	LIPR - LIGAÇÕES PREDIAIS ÁGUA/ESGOTO/ENERGIA/TELEFONE	UN	1,0	584,69	584,69	0,00	99,88		
UFPE 14.54	Próprio	CONECTOR EMENDA/ MEDIÇÃO DE BRONZE DE 16 A 70 MM2 COM FURO 10MM- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 104752)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	10,0	56,88	568,80	0,00	99,88		
UFPE 14.63	Próprio	PARAFUSO CABEÇA CHATA EM ALUMÍNIO 1/4" x 7/8" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO (REF. ORSE 11036)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	800,0	0,71	568,00	0,00	99,88		
89628	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	12,0	46,66	559,92	0,00	99,88		
89398	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	29,0	18,91	548,39	0,00	99,88		
102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	Pintura para Pisos e para Sinalização Horizontal e Vertical	m²	10,25	53,05	543,76	0,00	99,89		
103956	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	37,0	14,38	532,06	0,00	99,89		
96132	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	Pintura Externa	m²	30,76	17,28	531,53	0,00	99,89		
104341	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	47,0	11,01	517,47	0,00	99,89		
89669	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	Instalações Prediais de Águas Pluviais - Tubos, Conexões, Caixas e Ralos	UN	16,0	31,51	504,16	0,00	99,89		



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025						PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)		
							SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.			
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)		
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços											
89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	48,0	10,43	500,64	0,00	99,90		
UFPE 12.502	Próprio	LIMPEZA DE TANQUE SÉPTICO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M³	10,0	50,00	500,00	0,00	99,90		
94498	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Válvulas e Registros para Sistemas Prediais	UN	3,0	165,59	496,77	0,00	99,90		
89856	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	25,0	19,74	493,50	0,00	99,90		
91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	10,0	48,49	484,90	0,00	99,90		
UFPE 12.125	Próprio	TÊ VERTICAL DE DESCIDA LATERAL PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO U EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 200X100mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 11293)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	6,0	80,33	481,98	0,00	99,90		
UFPE 12.20	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERFILADO PERFURADO, PRÉ ZINCADO A FOGO DIMENSÃO 38 x 38 x 6000mm (REF. ORSE 9669)	90	UN	6,0	79,72	478,32	0,00	99,91		
UFPE 12.540	Próprio	DISJUNTOR TRIPOLAR 80A COM CAIXA MOLDADA 10KA (REF. ORSE 9005)	79	UN	1,0	462,58	462,58	0,00	99,91		
72260	SINAPI	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	20,0	22,87	457,40	0,00	99,91		
UFPE 12.24	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 28 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 101878)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0	448,01	448,01	0,00	99,91		
91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	29,2	15,34	447,92	0,00	99,91		
UFPE 11.123	Próprio	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO (REF. SINAPI 89797)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	9,0	49,13	442,17	0,00	99,91		
UFPE 14.67	Próprio	CARTUCHO SOLDA EXOTERMICA NR90 EXOSOLDA - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO (REF. SBC 078381)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	10,0	44,17	441,70	0,00	99,92		
UFPE 12.702	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TERMOMAGNÉTICO, TRIPOLAR, 50A-240V-10KA (REF. ORSE 9005)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0	440,83	440,83	0,00	99,92		
UFPE 12.519	Próprio	CURVA DE 90 GRAUS GALVANIZADA A FOGO PARA ELETROCALHA DE 100 MM X 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 7877)	89	UN	17,0	25,50	433,50	0,00	99,92		
UFPE 12.698	Próprio	CURVA HORIZONTAL 90° PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO U EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 200 X 100 mm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 1148)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	7,0	61,30	429,10	0,00	99,92		
UFPE 12.699	Próprio	GANCHO CURTO PARA PERFILADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 9526)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	30,0	14,09	422,70	0,00	99,92		
95802	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões e Conduletes Aparentes	UN	8,0	52,27	418,16	0,00	99,92		
91173	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS	Rasgos e Fixações	M	95,0	4,34	412,30	0,00	99,93		
93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	27,0	15,27	412,29	0,00	99,93		
UFPE 12.70	Próprio	CURVA 90° DE FERRO GALVANIZADO DN 100MM (4") , FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 12459)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	3,0	137,25	411,75	0,00	99,93		
89505	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	10,0	40,22	402,20	0,00	99,93		
UFPE 14.65	Próprio	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO 50 mm2 (1 COMPRESSÃO 1 FURO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 7923)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	60,0	6,66	399,60	0,00	99,93		
103988	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	30,0	12,91	387,30	0,00	99,93		
95623	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS SEM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	Pintura Externa	m²	30,76	12,16	374,04	0,00	99,93		



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE							
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE							
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)	
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.		
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)	
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064							
Curva ABC de Serviços									
UFPE 14.60	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE EQUALIZAÇÃO DE POTÊNCIAS 200MM X 200MM EM AÇO COM BARRAMENTO ESPESSURA 6.0MM 8 TERMINAIS PARA CABOS DE ATÉ 35,0MM2 E 1 TERMINAL DE CABO DE 50,0MM2 COM CONECTORES E ETIQUETAS (REF. ORSE 09051)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0	368,59	368,59	0,00	99,94
CAV_ARQ_44	Próprio	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CONCHAS DE ARREIMATE EM ALUMÍNIO PINTADO RAL 9003, PARA ACABAMENTO DO ENCONTRO DOS PERFIS DE CANTO DASARESTAS POSITIVAS (PERFIL ALUMÍNIO RODAPÉ ARREDONDADO EXTERNO), TIPO DÂNICA ZIPCO OU EQUIVALENTE TÉCNICO (SINAPI 96121)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	UN	20,0	18,23	364,60	0,00	99,94
96988	SINAPI	MASTRO 1 ½", COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA	UN	2,0	180,41	360,82	0,00	99,94
104012	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	15,0	23,72	355,80	0,00	99,94
103694	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	Sinalização Vertical Viária	UN	3,0	117,66	352,98	0,00	99,94
UFPE 08.22	Próprio	DISJUNTOR TRIPOLAR 90A COM CAIXA MOLDADA 10KA (REF ORSE 9005)	79	UN	1,0	347,57	347,57	0,00	99,94
UFPE 12.237	Próprio	BASE RELE FOELÉTRICO GIRATÓRIO COM SUPORTE METAL (REF SUDECAP 11.22.03)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	11,0	31,42	345,62	0,00	99,94
97734	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	Estruturas Pré-Fabricadas e Pré-Moldadas	m³	0,11	3.094,55	340,40	0,00	99,94
95729	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 20 MM (½"), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	22,0	15,38	338,36	0,00	99,95
89597	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	15,0	22,15	332,25	0,00	99,95
UFPE 09.56	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TÊ VERTICAL PARA ELETROCALHA METÁLICA 400X100XX (REF ORSE 8112)	89	UN	2,0	164,85	329,70	0,00	99,95
UFPE 07.93	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ORDÃO ÓPTICO SIMPLEX 3M LC UPC/SC APC (REF CPOS 69.20.180)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	16,0	20,14	322,24	0,00	99,95
89436	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	38,0	8,37	318,06	0,00	99,95
89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	13,0	23,87	310,31	0,00	99,95
96989	SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA	UN	2,0	151,03	302,06	0,00	99,95
93016	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	UN	7,0	41,70	291,90	0,00	99,95
COMPS360 17	Próprio	PLACA DE FECHAMENTO PARA RACK 19" - FORNECIMENTO E INSTALACAO_ CÓDIGO DE ORIGEM: 160829 IOPEs	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UND	12,0	23,65	283,80	0,00	99,95
89821	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	16,0	17,57	281,12	0,00	99,96
UFPE 13.137	Próprio	DETECTOR DE TEMPERATURA TERMOVELOCIMÉTRICO ENDEREÇÁVEL MODELO VRE T MARCA VERIN OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 12017)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0	277,81	277,81	0,00	99,96
UFPE 12.394	Próprio	SUPORTE PARA MUFLAS EM CANTONEIRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM ORSE (12848)	74	un	1,0	270,11	270,11	0,00	99,96
96987	SINAPI	BASE METÁLICA PARA MASTRO 1 ½" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA	UN	2,0	133,38	266,76	0,00	99,96
89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	M	15,0	17,77	266,55	0,00	99,96
93014	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	UN	12,0	21,95	263,40	0,00	99,96
104770	SINAPI	FUO MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	UN	143,0	1,84	263,12	0,00	99,96
UFPE 14.56	Próprio	FORNECIMENTO DE ALICATE GRANDE REFERÊNCIA MON 852, FABRICANTE MONTAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	2,0	131,11	262,22	0,00	99,96
89817	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	20,0	12,93	258,60	0,00	99,96



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE									
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE									
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.				
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025			20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÉS)			
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064									
Curva ABC de Serviços											
92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	5,0	51,28	256,40	0,00	99,96		
89447	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	M	24,0	10,52	252,48	0,00	99,97		
UFPE 14.72	Próprio	FORNECIMENTO DE MOLDE DE SOLDA EXOTÉRMICA TIPO CABO/HASTE PARA CABO 50 mm²	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	2,0	123,59	247,18	0,00	99,97		
UFPE 12.136	Próprio	CONJUNTO DE SEGURANÇA DIAZED EZ-16A/2A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM ORSE (442)	79	un	2,0	115,73	231,46	0,00	99,97		
93013	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	UN	13,0	17,74	230,62	0,00	99,97		
91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	10,0	22,83	228,30	0,00	99,97		
UFPE 14.74	Próprio	FITA METÁLICA PERFURADA-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 9277)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	M	15,0	14,59	218,85	0,00	99,97		
UFPE 14.70	Próprio	FORNECIMENTO DE MOLDE DE SOLDA EXOTERMICA TIPO X PARA CABO 50 mm² (REF. ORSE 9902)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0	214,09	214,09	0,00	99,97		
104750	SINAPI	CONECTOR GRAMPO METÁLICO TIPO OLHAL, PARA SPDA, PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" E CABOS DE 10 A 50 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas - SPDA	UN	11,0	19,29	212,19	0,00	99,97		
UFPE 12.164	Próprio	CHAPA DE MONTAGEM PARA ISOLADOR PEDESTAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	2,0	100,48	200,96	0,00	99,97		
UFPE 12.689	Próprio	TÊ VERTICAL DE DESCIDA LATERAL PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO U EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 300X100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 11293)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	4,0	49,85	199,40	0,00	99,97		
UFPE 14.50	Próprio	PRESILHA DE LATÃO L=20mm, PARA FIXAÇÃO DE CABOS DE COBRE FURO d=5mm,PARA CABOS 16mm² A 25mm² INCLUSIVE BUCHA S6 COM PARAFUSO 4.2x40MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SUDECAP 11.92.06)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	40,0	4,92	196,80	0,00	99,97		
101877	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	2,0	97,12	194,24	0,00	99,97		
UFPE 09.57	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE TIPO MÃO FRANCESA PARA ELETROCALHA METÁLICA DE 400MM (REF ORSE 12977)	89	UN	4,0	47,68	190,72	0,00	99,97		
95943	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESCADA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_11/2020	Escadas	KG	7,8	23,00	179,40	0,00	99,98		
94793	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Válvulas e Registros para Sistemas Prediais	UN	1,0	178,43	178,43	0,00	99,98		
89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	M	10,0	17,77	177,70	0,00	99,98		
89380	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	17,0	10,30	175,10	0,00	99,98		
91975	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (4 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	2,0	82,05	164,10	0,00	99,98		
UFPE 14.73	Próprio	BISNAGA DE POLIURETANO - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO (REF. SUDECAP 11.92.05)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	3,0	54,61	163,83	0,00	99,98		
89605	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	8,0	20,16	161,28	0,00	99,98		
96131	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	Pintura Externa	m²	5,94	27,14	161,21	0,00	99,98		
UFPE 28.38	Próprio	CURVA HORIZONTAL 50X50MM PARA ELETROCALHA METÁLICA, COM ÂNGULO DE 90° - REF MOPA OU SIMILAR (REF ORSE 8689)	89	UN	6,0	26,35	158,10	0,00	99,98		
UFPE 14.55	Próprio	FORNECIMENTO DE ALICATE PEQUENO REFERÊNCIA MON 851, FABRICANTE MONTAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	2,0	78,76	157,52	0,00	99,98		
UFPE 12.248	Próprio	TERMINAL DE COMPRESSÃO 50mm OLHAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF ORSE 7923)	78	UN	20,0	7,80	156,00	0,00	99,98		
89610	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	8,0	19,12	152,96	0,00	99,98		
89385	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	20,0	7,48	149,60	0,00	99,98		
UFPE 09.53	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EMENDA INTERNA 400X100MM PARA ELETROCALHA METÁLICA LISA OU PERFURADA (REF ORSE 8110)	89	UN	4,0	36,35	145,40	0,00	99,98		
UFPE 14.69	Próprio	CARTUCHO SOLDA EXOTERMICA NR32 EXOSOLDA - FORNECIMENTO E APLICAÇÃO (REF. SBC 078381)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	10,0	14,44	144,40	0,00	99,98		



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE										
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE										
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025						PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)			
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.					
DATA:		12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)			
AUTORIA:		ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064										
Curva ABC de Serviços												
91939 SINAPI		CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023				Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	4,0	34,79	139,16	0,00	99,98
COMP 4º E CAV 10.61		Próprio FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CURVA VERTICAL EXTERNA 90º PARA ELETROCALHA TIPO U EM CHAPA DE AÇO, DIMENSÕES 200 X 100 MM FABRICANTE MAXTIL OU SIMILAR (MODELO 11289/ORSE)				89	un	4,0	34,70	138,80	0,00	99,98
UFPE 14.57		Próprio FORNECIMENTO DE ALICATE GRANDE REFERÊNCIA MON 853, FABRICANTE MONTAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO				INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0	131,11	131,11	0,00	99,99
88412 SINAPI		APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024				Pintura Externa	m²	30,76	4,25	130,73	0,00	99,99
UFPE 12.116		Próprio TÊ HORIZONTAL PARA ELETROCALHA METÁLICA TIPO U PERFURADA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA A FOGO DIMENSÃO 100X50MM, COM VIROLA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM ORSE 8113				SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	4,0	32,14	128,56	0,00	99,99
91884 SINAPI		LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023				Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	10,0	12,73	127,30	0,00	99,99
89731 SINAPI		JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022				Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	8,0	15,69	125,52	0,00	99,99
UFPE 12.134		Próprio CAIXA METÁLICA PARA GUARDA DE CHAVE RESERVA DIMENSÃO 100X100X50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM CPOS/CDHU (50.05.400)				50,05	UN	1,0	121,23	121,23	0,00	99,99
UFPE 14.71		Próprio FORNECIMENTO DE MOLDE DE SOLDA EXOTÉRMICA TIPO T PARA CABO 50 mm²				INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0	118,28	118,28	0,00	99,99
104003 SINAPI		BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 32 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022				Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	8,0	14,75	118,00	0,00	99,99
UFPE 12.404		Próprio PLACA DE ADVERTÊNCIA PERIGO DE VIDA ALTA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM CPOS/CDHU (36.20.280)				36,2	un	1,0	111,83	111,83	0,00	99,99
104773 SINAPI		FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM PERFURATRIZ, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023				Rasgos e Fixações	UN	47,0	2,28	107,16	0,00	99,99
ART 2025.1		Próprio ART PROJETO DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA DO CANTEIRO - 2025				Taxas	UN	1,0	103,03	103,03	0,00	99,99
ART 2025.2		Próprio ART DE ELABORAÇÃO DE PGR - 2025				Taxas	UN	1,0	103,03	103,03	0,00	99,99
ART 2025.3		Próprio ART DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA - 2025				Taxas	UN	1,0	103,03	103,03	0,00	99,99
ART 2025.4		Próprio ART DE ELABORAÇÃO DE AS BUILT - 2025				Taxas	UN	1,0	103,03	103,03	0,00	99,99
91846 SINAPI		ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023				INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	10,0	10,15	101,50	0,00	99,99
95622 SINAPI		APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024				Pintura Externa	m²	5,94	16,94	100,62	0,00	99,99
UFPE 12.723		Próprio TÊ HORIZONTAL PARA ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA TIPO U EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 300 X 100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 8782)				INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	2,0	49,85	99,70	0,00	99,99
UFPE 09.54		Próprio FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FLANGE 400X100MM PARA ELETROCALHA METÁLICA (REF ORSE 12965)				89	UN	2,0	49,85	99,70	0,00	99,99
UFPE 11.45		Próprio REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE NORMAL, 100 X 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO				INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	3,0	31,59	94,77	0,00	99,99
93671 SINAPI		DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025				Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	1,0	91,67	91,67	0,00	99,99
UFPE 28.21		Próprio FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE VERTICAL 50X50 PARA FICAXÃO DE ELETROCALHAS (REF ORSE 7881)				ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	6,0	14,60	87,60	0,00	99,99
89796 SINAPI		TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022				Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	2,0	43,24	86,48	0,00	99,99
UFPE 11.122		Próprio REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE NORMAL, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO (REF. SINAPI 89549)				INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	5,0	17,26	86,30	0,00	99,99
UFPE 07.84		Próprio FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TÊ HORIZONTAL PARA ELETROCALHA 50X50MM REF. MOPA OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF ORSE 8686)				89	un	3,0	28,70	86,10	0,00	99,99
93016 SINAPI		LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 85 MM (3") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021				Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	UN	2,0	41,70	83,40	0,00	99,99
93653 SINAPI		DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025				Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	6,0	13,34	80,04	0,00	99,99



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:		CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE							
LOCAL:		CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE							
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)	
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.		
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025				20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)	
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064								
Curva ABC de Serviços									
89827	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	4,0	19,15	76,60	0,00	99,99
91174	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 2 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE. AF_09/2023_PS	Rasgos e Fixações	M	10,0	7,66	76,60	0,00	100,00
89830	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	2,0	36,94	73,88	0,00	100,00
104771	SINAPI	FURO MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	UN	28,0	2,59	72,52	0,00	100,00
97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	Iluminação Predial e Monitoramento	UN	3,0	24,06	72,18	0,00	100,00
103980	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	4,0	17,97	71,88	0,00	100,00
104329	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA REDONDA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Caixas e Ralos	UN	1,0	67,52	67,52	0,00	100,00
UFPE 09.55	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TERMINAL DE FECHAMENTO PARA ELETROCALHA METÁLICA 400X100MM (REF ORSE 12680)	90	UN	2,0	33,71	67,42	0,00	100,00
UFPE 12.34	Próprio	SAÍDA LATERAL GALVANIZADA A FOGO PARA ELETRODUTO 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. MODELO ORSE 724	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	6,0	10,67	64,02	0,00	100,00
UFPE 12.560	Próprio	ABRAÇADEIRA METÁLICA TIPO "D" DE 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (MODELO 11819/ORSE)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	6,0	10,49	62,94	0,00	100,00
UFPE 07.82	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM RETANGULAR ALUMÍNIO PARA PISO 4"X2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF ORSE 11415)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	2,0	29,22	58,44	0,00	100,00
104011	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	2,0	25,61	51,22	0,00	100,00
72294	SINAPI	CAP PVC ESGOTO 75MM (TAMPÃO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	4,0	12,22	48,88	0,00	100,00
UFPE 11.121	Próprio	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 X 32 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 104009)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	4,0	11,93	47,72	0,00	100,00
UFPE 14.53	Próprio	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 35 mm2 (1 FURO 1 COMPRESSÃO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 7928)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	10,0	4,72	47,20	0,00	100,00
89575	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	4,0	11,54	46,16	0,00	100,00
UFPE 11.120	Próprio	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 89374)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	4,0	10,99	43,96	0,00	100,00
93014	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	UN	2,0	21,95	43,90	0,00	100,00
103984	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	2,0	20,00	40,00	0,00	100,00
UFPE 08.36	Próprio	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 6A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (REF SINAPI 93653)	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	3,0	13,32	39,96	0,00	100,00
89795	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	1,0	39,76	39,76	0,00	100,00
89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	M	7,0	5,32	37,24	0,00	100,00
93013	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	Redes Enterradas de Distribuição Elétrica	UN	2,0	17,74	35,48	0,00	100,00
88411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	Pintura Externa	m²	5,94	5,18	30,76	0,00	100,00
104009	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 40 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	2,0	13,46	26,92	0,00	100,00
UFPE 14.51	Próprio	ARRUELA LISA ZINCADA Ø 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 9816)	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	40,0	0,60	24,00	0,00	100,00
89625	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	1,0	22,68	22,68	0,00	100,00



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - ETAPA 02 - UFPE					
LOCAL:	CENTRO ACADÊMICO DO SERTÃO - UFPE					
SINAPI NÃO DESONERADO JULHO/2025			PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)
				SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.	
DATA:	12/08/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 07/2025		20 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390 MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA - ARQUITETA E URBANISTA - CAU 000A117064					
Curva ABC de Serviços						

UFPE Próprio 12.700		DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 35A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SINAPI 93657)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0	22,01	22,01	0,00	100,00
94660	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM X 1 1/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	Instalações Hidráulicas - Reservação e Bombas de Recalque	UN	2,0	8,24	16,48	0,00	100,00
89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	1,0	14,45	14,45	0,00	100,00
89433	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	1,0	13,23	13,23	0,00	100,00

Total sem BDI	27.462.338,25
Total do BDI	6.500.068,38
Total Geral	33.962.406,63



Emitido em 09/09/2025

PLANILHA Nº 9497/2025 - DPP (11.02.04)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 09/09/2025 21:34)
ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR
ENGENHEIRO-AREA
DO SPO (11.02.07)
Matrícula: ###104#5

(Assinado digitalmente em 09/09/2025 14:22)
MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA
DIRETOR
DPP (11.02.04)
Matrícula: ###330#6

Visualize o documento original em <http://sipac.ufpe.br/documentos/> informando seu número: **9497**, ano: **2025**, tipo:
PLANILHA, data de emissão: **09/09/2025** e o código de verificação: **9137c5dbc5**